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वव्यास-्खण 


इ्म्स 


एकीकत समाजवादीको बटमलाइन एमालेले 
जितेका महानगरसहित ५० प्रतिशत ! 


मोडालिटीबारे अन्तिम 
लगाउने प्रयास भइरहेका 


काठमाडौं 
(एकीकृत समाजवादी) ले 
२०७४ मा नेकपा एमालेले 
जितेका २९३ स्थानीय तहमध्ये 
५० प्रतिशत आफूले पाउनुपर्ने 


प्रस्तावसहितको 'बटमलाइन' 
अघि सार्ने भएको छ । 
वैशाख ३० मा हुने स्थानीय 
तह निर्वाचनका र्ला ग 
गठबन्धनभित्र तालमेलको 


टुंगो 


बेला नेकपा समाजवादीले 
औपचारिक रुपमै गठबन्धनको 
बैठकमा यस्तो प्रस्ताव अघि 
सार्ने तयारी गरेको हो । 
समाजवादीको यो प्रस्तावमा 
गठबन्धनभित्रका दलहरुले 
सहमति जनाए १४६ सिट 
पाउने छ । तर, समाजवादीको 
यो प्रस्तावमा गठबन्धनभित्र 
रहेका काँग्रेस, माओवादी 
केन्द्र, समाजवादी र जनम 


पोर्चाले सहमति जनाउँछन्‌ या 


जनाउँदैनन्‌ भन्ने अनिश्चित 
छ। 

गठबन्धन स्रोतका अनुसार 
नेकपा समाजवादीको प्रस्तावमा 
समाजवादी र जनमोर्चाले 


सहमति जनाउन सक्ने भएपनि 
खासगरी नेपाली काँग्रेसले के 
गर्छ भन्ने महत्त्वपूर्ण रहने 
बताइएको छ । नेकपा एकीकृत 
समाजवादीका महासचिव डा. 
बेदुराम भुसालले गठबन्धनमा 
चुनावी तालमेलका विभिन्न 
मोडालिटीबारे सामान्य 
छलफल भएपनि ठोस छलफल 
नभएको भन्दै आफ्नो पार्टीको 
बटमलाइन भने प्रस्ट रहेको 


बताए । 

“अनौपचारिक रुपमा 
तालमेलका विभिन्न 
मोडालिटी भनेर बाहिर 


आइरहेका छन्‌, तर कुनैपनि 
दलले आफ्नो पार्टीको प्रस्ताव 
यो हो भनेर भनेको अवस्था 
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भक्तपुर । भक्तपुरमा 
संचालन भइरहेको व्यापार 
मेलामा करिब १ करोड रुपै 
याँ बराबरको कारोबार 
भएको आयोजकले जानकारी 
दिएको छ । छैठौं औद्योगिक 
सांस्कृतिक पर्यटन तथा व्यापार 
मेलाको आज सोमबार पाचौं 


भक्तपुर । आगामी बैशाख 
३० गते हुने स्थानीय तहको 
निर्वाचनका लागि नेकपा 
एमाले भक्तपुरले उम्मेदवार 
छनौट प्रक्रिया सुरु गरेको छ 
। आज सञ्चारकर्मीहरुलाई 
यसबारे जानकारी दिदै एमाले 
भक्तपुर जिल्ला कमिटीका 
अध्यक्ष बचन देउजाले 
वडा तहदेखिनै उम्मेदवारी 


दिन चाहने एमाले नेता 
कार्यकर्तालाई फाराम भरेर 


बुद्धकष्णले अब अन्तिम पटक 


प्रमुख र उपप्रमुखको टिकटको लागि 
कांग्रेसका ४७ नेताहरुको दावी 


| 


भक्तपुरका तीन 
नगरपालिकाको भक्तपुर । 
आगामी २०७९ बैशाख ३० 
गते हुने स्थानीय तहको 
निर्वाचनमा भक्तपुरका तीन 
नगरपालिकामा नेपाली 
कांग्रेसका ४७ जनाले नगरप्रमुख 
र उपप्रमुखमा उम्मेदवार 
हुने ईच्छा व्यक्त गरेका छन 
। कांग्रेसको बुधवार शुरु 
भएको उम्मेदवारी ईच्छापत्र 


बिस्का जात्राको पहिलो दिनमै 


भक्तपुर नयाँवषको 
आगमनसँगै सुरु भएको 
तान्त्रिक बिधिबाट मनाइने 
भक्तपुरको प्रसिद्द ऐतिहासिक 
एवं साँस्कृतिक महत्व बोकेको 
लिच्छवीकालीन बिस्केट जात्रा 
आजदेखि सुरु भएको छ 
। नयाँवर्षको चार दिन 
अगाडिदेखि सुरु भई नयाँवर्षको 
पाँचदिनसम्म सञ्चालन हुने 


दर्ता कार्यक्रममा भक्तपुरका 
सूर्यविनायक, चाँगुनारायण र 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकामा 
रव जनाले प्रमुख र १९ 
जनाले उपप्रमुखमा उम्मेदवार 
बन्ने ईच्छा व्यक्त गरेका हुन 
। भक्तपुर नगरपालिकामा भने 
उम्मेदवारी दावी गर्न बाँकी 
रहेको छ। 

मध्यपुर थिमिमा ९ जनाले 
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बिस्केट जात्राको आज पहिलो 
दिनमै ढुङ्गा हानाहान भएको 
छ। 


भक्तपुरका बासिन्दाले 
आठरात नौ दिनसम्म 
धुमधामका साथ मनाउने 


गरेको बिस्केट जात्राको पहिलो 
दिन आज आइतबार भैरब 
र भद्दकालीको पुजा गरेपछि 
आज साँझबाट भैरवनाथ र 


प्रमुख र उपप्रमुखको टिकटको लागि 
कांग्रेसका ४१ नेताहरुको दावी 


भक्तपुर । आगामी बै 
शाख ३० गते हुने स्थानीय 
तहको निर्वाचनमा भक्तपुरको 
तीन नगरपालिकाको प्रमुख 
र उपप्रमुखका लागि नेकपा 
एमालेका ४१ जनाले उम्मेदवार 
बन्ने आकांक्षा व्यक्त गरेका 
छन । 

जिल्लाको सूर्यविनायक 
नगरपालिकामा प्रमुखका ५ र 
उपप्रमुखका ८, मध्यपुर थिमिमा 
प्रमुखमा ७ र उपप्रमुखमा ४, 


ढ्ज्ञा हाताहात 


भद्वकालीको रथ तानेर जात्रा 
सुरु भएको हो । 

आज साँझ तौमढी 
(पाँचतले मन्दिर) अगाडिबाट 
भैरबको रथ तान्न सुरु 
भएको थियो । तौमढीबाट 
माथि र तलका बासिन्दाबीच 
रथ तानातान गर्ने क्रममा 
रथ गहिँटी पुगेर घरमा 
ठोक्किएर रोकिए पछि तल्लो 
र माथिल्लो दुबै तर्फबाट 
ढुङ्गा हानाहान भएको हो । 
स्थानीय रामकृष्ण श्रेष्ठले 
गहिँटीमा पुगेर रथ घरमा 
ठोक्किएको केही बेरमै ढङ्गा 
हानाहान भएको तर 
प्रहरीले हस्तक्षेप भने नगरेको 
जानकारी दिनु भयो । 

महानगरीय प्रहरी 
परिसर भक्तपुरका प्रहरी 
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ही 222. 
हमा 


1100 


चाँगुनारायण नगरपालिकामा 
१० र उपप्रमुखमा ६ जनाले 
उम्मेदवारी दावी गरेका हुन । 

सय  वनायक 
नगरपालिकाको नगरप्रमुखको 
उम्मेदवारका लागि बासुदेव 
थापा, किरण थापा, राजेन्द्र 
राजथला, सन्तोष ढुङ्गेल र 
राजकुमार सिलवालले नाम 
दर्ता गराएका हुन । नाम दर्ता 
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॥./ ॥- जु 
काठमाडौं । मध्यपुरथिमि 
नगरपालिका बोडेका ४९ 
वर्षीय बुद्धकृष्ण वागं श्रेष्ठले 
यसपटक अन्तिम पटक जिव्रो 
छेडाउने भएका छन । 

नयाँ वर्षको वैशाख २ गते 
मनाइने विश्व प्रसिद्ध जिव्रो 


छेड्ने जात्रा मा बद्धकष्णले 
नवौं पटक जिव्रो छेडाउन 
लागेको हो । 
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भक्तपुरको ब्यापार मेलामा १ 
करोड बराबरको कारोबार 


दिनसम्म आइपुग्दा १ करोड 


रुपैयाँ बराबरको आर्थिक 
कारोबार भएको औद्योगिक 
शान्ति नेपालका अध्यक्ष 


सन्दिप महतले बताउनुभयो । 
मेलामा उपभोक्तालाई चाहेका 
हरेक सामाग्रीहरु सहज र 
सुपथ मूल्यमा उपलब्ध गराइने 
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आगामी निर्वाचतमा एमाले भक्तपरद्वारा 
उम्मेदवार छनौट प्रक्रिया सुरु 


सम्बन्धित कमिँटीमा बुभाउन 
निर्देशन दिएको बताउनु भयो । 

उहाँले भन्नुभयो, “पार्टीको 
केन्द्रीय र प्रदेश कमिटीको 


परिपत्र अनुसार सोमबार 
बसेको जिल्लाको बिस्तारित 
बैठकले स्थानीय तहको 


निर्वाचनमा वडा सदस्यदेखि 
नगर प्रमुखसम्मको उम्मेदवारी 


दिनका लागि फाराम भर्न 
खुल्ला गरेका छौँ, फाराम 
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जिब्रो छेडाउने 


उनले आफूले यस पटक 
अन्तिम पल्ट जिब्रो छेडेर 
जात्रालाई निरन्तर दिन लागेको 
बताए । अब युवा पुस्ताले यस 
परम्परालाई निरन्तार दिएर 
लोप हुनबाट जोगाउनु पर्ने 
भनाई राखे । 

केही व्यक्तिलेहरु जिव्रो 
छेड्ने जात्रालाई बदनाम 


- अच्युत गिरी 

अहिले के गाउँघर, के 
सहरबजार चुनावी माहोलले 
तातेको छ । आकांक्षीमाथि 
आकांक्षाको ओइरो छ 
। टिकट पाउने “कन्फर्म' 
भएकाहरु एकसे एक दावा 
र विकासको मोडल लिएर 
चुनावी मैदानमा उत्रेका 
छन्‌ । पुरानादेखि नयाँ नयाँ 
अनुहारहरु राजनीतिक 
बजारमा परिवर्तन र 
इमान्दारिताको विगुल फुक्दै 
हिँडेका छन्‌ । कोही पनि 
सानो कुरा गर्दैनन्‌, पद्दति 
र पारदर्शिताको कुरा गदै 
नन्‌ । बरु बाटोघाटो, शिक्षा, 
स्वास्थ्य क्षेत्र लगायतको 


मेयर बन्न किन लालायित 


कायापलट गर्दिने धमास 
दिँदै हिँडेका छन्‌ । आफ्नो 
पहिचान गुमाएकाहरु पनि 


परिवर्तनको डंका फुक्दैछन्‌ 


। 

यसपाली अन्तिम 
चुनाव हो, मौका पाउनुपर्छ 
भनी रेला गरेको पार्टीको 
बैठकमा सुन्न पाइन्छ । हुन 
त चुनावमा उठ्नु ठुलो कुरो 
हैन, चुनावमा किन र केको 
लागि उठ्ने भन्ने महत्वपूर्ण 
कुरा हो । गाउँपालिकाको 
अध्यक्ष नगरको मेयर 
भइसकेकाहरुले आफूले ९० 
प्रतिशत वाचा पुरा गरेको, 
'डिस्टिङ्सन' ल्याएको फुँइ 
लाउँदै छन्‌ । तर जनता 


जनार्दनलाई थाहा छ, 
तिनले गएको निर्वाचनम 
प्रतिवद्धता गरेको व 
कति पुरा गरे ? 

सबैभन्दा बढी 
चर्चा उपमहानगर अर 
महानगरपालिकाको 2 
। किनकि पाँच दलीय 
गठबन्धनले उपम 
अनि महानगरपालिकाम 
गठबन्धन प्मेदव 
बनाउने भनेका छन्‌ । 
त्यसमध्ये पनि काठमाडौं 
भन्दा व् 
महानगरपालिकाको 
चुनावी रौनक बेग्लै छ । 
विराटनगरको पि 
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२०७६ चैत्र ३० गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलाथ्वः 


भक्तपुरमा आठरात 


द्वादशी बुधवाः 


दिन मनाईने 


बिस्केट जात्रा सुरु 


भक्तपुर । नयाँवर्षको आगमनसँगै सुरु 
हुने तान्त्रिक महत्व बोकेको भक्तपुरको प्रसिद्ध 
ऐतिहासिक एवं साँस्कृतिक महत्व बोकेको 
लिच्छवीकालीन बिस्केट जात्रा आजदेखि सुरु 
भएको छ । आज बिहान भैरबनाथको पुजा 
सुरुभएसंगै दिउँसो स्थानीयले पुजा गरेको, 
गुठीको पुजा गरेको र आज साँझबाट रथ 
तानेसंगै विधिवत रुपमा जात्रा सुरु भएको हो । 

नयाँवर्षको चार दिन अगाडिदेखि सुरु 
भई नयाँवर्षको पाँचदिनसम्म सञ्चालन हुने 
बिस्केट जात्रा भक्तपुरका बासिन्दाले आठरात 
नौ दिनसम्म धुमधामका साथ मनाउने गरेका 
छन्‌ । बिस्केट जात्राको पहिलो दिन आज 
आइतबार भैरब र भद्रकालीको पुजा गरेपछि 
आज अपरान्हबाट भैरवनाथ र भद्दकालीको रथ 
तानेर जात्रा मनाईने परम्परा रहेको छ । 

परापूर्वकालदेखि चलिआएको विश्वप्रसिद्ध 
विस्केट जात्रा विस्केट अर्थात “सर्प मारियो” भन्ने 
अर्थमा नेवार समुदायमा मनाइने यो जात्रामा 
तान्त्रिक विधि अनुरूप निर्माण गरिएको भैरव 
र भद्दकालीको रथ तौमढीबाट भक्तपुरको 
माथिल्लो क्षेत्र क्वाछेँ, साकोथा, सुक्‌लढोका, 
गोलमढी पुस्याइ फर्काउने प्रचलन छ । रथलाई 
तल्लो क्षेत्रमा ग:हिटी पुग्याएपछि आज पहिलो 
दिनको रथयात्रा विसर्जन गरिन्छ । 

भैरवनाथको रथमा तलेजुका पुजारी 
उत्तमाङ्गराज राजोपाध्याय र तलेजुका नाईके 
नरेन्द्र जोशीले खड्ग, तरबार, निशान 
राखिसकेपछि गुठी संस्थानबाट लगेको सरकारी 
पुजा सकेर रथ तान्न सुरु गरिन्छ । विक्रम संवत्‌ 
अनुसार सौरमासको आधारमा मनाईने बिस्केट 
जात्रा बिःसीत अर्थात नागनागिन मप्यो भन्ने 
भावका आधारमा लिच्छवीकालदेखि मनाइँदै 
आएको तलेजुका नाईके जोशीले बताउनुभयो । 

मुख्य गरी चैत्र मसान्तमा इन्द्रध्वजा 
सहितको लिङ्गो उठाउने र वैशाख १ गते साँझ 
लिङ्गो ढाल्ने गरिन्छ भने वैशाख १ गते भक्तपुरको 
भेलुखेलमा भव्य मेला लाग्ने गर्दछ । यसदिन 
जात्रा हेरेमा शत्रुनाश हुन्छन्‌ भन्ने जनविश्वास 
रहे अनुसार यो जात्रालाई शत्रुहन्त जात्रा पनि 
भन्ने गरिन्छ । नागनागिनीसँग जोडिएको यो 
जात्रालाई नेवारी भाषामा बीःसित (नाग मप्यो), 
बीय जात्रा (नागको जात्रा), वी:ःस्यात (नाग 
मारियो) हुँदै पछि विश्वजात्रा, भई अपभ्रंशबाट 
विस्केट जात्रा हुन गएको स्थानीय बूढापाकाहरू 
बताउँछन्‌ । 

किम्वदन्ती अनुसार परापूर्वकालमा 
भक्तपुरमा बस्ने एक प्रतापी राजाको अत्यन्तै 
अद्भूत सुन्दरी राजकुमारी थिइन्‌ । राजाले 
ति राजकुमारीसंग बिहे गर्नेलाई आफूले 
राजगट्टी नै सुम्पने बताएपछि राजगद्दी पाउने 
राजकुमारीसँग विहे गर्न धेरै कुमारहरू आए 
तर जसले राजकुमारीसँग विहे गर्थे क पहिलो 
रातमै त्यही ओछ्यानमा मर्दथ्यो । राजाले 
आफ्नो सयनकक्षबाट हरेक बिहान लास उठाई 
मसानघाटसम्म पुच्याउने मलामी गुठी नै 
संचालनमा ल्याएका थिए । 


एकदिन एक बलवान्‌ राजकुमारले 
राजकुमारीसँग विहे गरे । राती राजकुमारी 
निदाएपछि उनको नाकको प्वालबाट दुईवटा 
नागनागिनी निस्केर अजिङ्गरको रूपधारण 
गरी राजकुमारलाई डस्न लाग्दा राजकुमारले 
आफ्नो खडगले काटेर दुई टुक्रा पारिदिए । ती 
नागनागिनीले प्राण त्याग गर्ने बेलामा अब हामी 
दुवै एकै ठाउँमा मर्न लाग्यौँ, हामी प्राण त्याग 
गरेर गएपछि हाम्रो पुरूषार्थ देखाउन सबैले 
देख्नेगरी जात्रा चलाइदिनू भनी प्राण त्याग गरे । 

भोलिपल्ट सधैँझैँ गुठीयार राजकुमारको 
लास लिन जाँदा राजकुमार जीवित नै र दुइटा 
नाग(नागिनी मरेको देखेर सबै खुसी भएर 
राजाले पनि छोरीलाई अथाह धनसम्पत्ति दाइजो 
दिएर राजकुमारलाई राजतीलक गरिदिए । 

अजिङ्गरको स्वरूप हुने नागनागिनी मारिएको 
खुसीयालीका साथ यो जात्रा मनाउन थालिएको 
हो र नागनागिनीको अन्तिम इच्छाअनुसार ५५ 
हात लामो सोझो सल्लाको रूखको गोलो परेको 
लिङ्गो ल्योसिंखेलमा ठड्याउने गरिन्छ । यो लिङ्गो 
भक्तपुरको चित्तपोल गाविसको सल्लाघारी 
जङ्गलबाट तान्त्रिक विधिअनुसार पूजा गरी 
बोकाले छोएकै रूखमा बोकाको बली चढाइ 
सोही रूख काटी ल्याउने प्रचलन अहिलेसम्म 
चल्दै आएको छ । लिङ्गोमा राख्ने ध्वजा एकजोडी 
र लिङ्गो ठड्याउने आठवटा डोरी रहेको हुन्छ, 
जसमा अष्टमातृका गण अंकित हुन्छ । 

प्रत्येक वर्षको वैशाख ५ गते जात्राको 
अन्तिम दिन भएकोले यो दिन प्रसिद्ध पाँचतले 
मन्दिरस्थित तौमढी भैरवको रथ तानेर पाँचतले 
मन्दिरको पश्चिम कुनामा राखी बेताली भैरवको 
मुख्य देउतालाई पूजा गरी भैरव मन्दिरमा 
भिर्त्याएपछि तान्त्रिक विधिअनुरूप पूजा गरी 
जात्रा सम्पन्न गरिन्छ । 

नेपाल सम्वत २६८ अर्थाते लिच्छवी 
कालभन्दा अगाडिको यो जात्रा नागनागिनी 
मारिएको खुसीयालीमा मनाउन लागेको 
र यो जात्रालाई मल्ल राजा जगत ज्योति 
मल्लले विशेष रूपमा मनाउने व्यवस्था गरेको 
ईतिहासमा उल्लेख छ । त्यसपछि नेपाल सम्वत 
५२७ मा राजा भूपतिन्द्र मल्ल यो जात्रा अझ 
व्यवस्थित गरी आठरात र नौ दिन मनाउने 
प्रचलन बसाएको एवं त्यही प्रचलन आजसम्म 
चल्दै आएको छ। 

विगत २२ वर्षअघि देखि जात्रामा रथ 
तान्दा झगडा हुने र ढुङ्गा प्रहार गर्ने परम्परा 
बसेपछि यसलाई हटाउन यसवर्ष भक्तपुर 
जिल्ला प्रशासन र प्रहरीले सुरक्षामा कडा नीति 
अगाडि सारेका छन्‌ । तल्लो टोल र माथिल्लो 
टोलका बासिन्दाले रथलाई आआफ्नो टोलमा 
लैजादा रथ तान्दा ढुङ्गा हानाहान हुँदा अप्रिय 
घटना समेत घटने गरेको छ । झगडा हुन 
नदिन यसवर्ष १३ सय भन्दा बढी सुरक्षाकर्मी 
खटाईएको र ३४ वटा सीसी क्यामरा जडान 
गरिएको जानकारी दिदै प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
द्रोण पोखरेलले झगडा गर्नेलाई सार्वजनिक 
मुद्धा लगाएर कारबाही गर्ने बताउनुभयो । 


[सख्या सतना पाए उ ५: 


13 0001 2022 (/0006509/ 55 । 


बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मज्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 
नरगोविन्द शंखदेब 


प्रोमिनेन्ट अध्यक्षा, तथा 


बचत तथा त्रद्ण सहकारी संस्था लि., परिवार 
मध्यपुर थिमि-६, बाहाखाबजार, भक्तपुर 


बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


महेश्वरमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष, तथा 


मध्यपुर 


बचत तथा त्रद्ण सहकारी संस्था लि., परिवार 
॥ मध्यपुर थिमि-३, गठठाघर चोक, भक्तपुर | 


बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मज्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


खेले कृष्णकाजी मानन्धर 


(८), ५०१ मध्यपुर थिमि 6002 002 


बचत तथा त्रद्ण सहकारी संस्था लि., परिवार 
॥।।। मध्यप्र थिसि-४. शंखधर चोक, भक्तपर 


बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मज्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


ज्ञान कृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष, तथा 


यी मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर | 


जिल्द जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 


उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 


मज्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 
रमेश श्रेष्ठ 
अध्यक्षा, तथा 


७. आर्थिच्क तथ्या -खाामाज्तिव्क -खागुल्टिव्को -खाउ्छटान्र 99 

सिदार्थ रर्ज बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
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प्य्यासनापारउ 


२०७६ चैत्र ३० गते बुधबार 


। 13 0101 2022 ५/९०१९३००५१/ 


मानिसमा पोर्न भिडियो हेर्ने लत बढ्‌ 


काठमाडौं । भारत, मध्य प्रदेशका जनतामा 
पोर्न भिडियो हेर्ने लत बढ्दै गएको छ । यस्ता 
भिडियो हेर्नेमा वृद्धवृद्धा पनि पर्छन्‌ । भोपालका 
मनोवैज्ञानिक र पारिवारिक सल्लाहकारहरूसँग 
कुरा गरेपछि यो जानकारी प्राप्त भएको हो । 
केही समयदेखि मोबाइलको लत र पोर्न 
भिडियो हेर्ने घटनाहरू आउने गरेका छन्‌ । 
पछिल्लो ६ महिनामा औसतमा १०० मध्ये ४० 
जना अस्पताल र परामर्शमा मोबाइलमा पोर्न 
हेर्ने लतसँग सम्बन्धित समस्या लिएर आउछन्‌ । 
चिन्ताको कुरा के छ भने पोर्न हेर्नेमा ५५ 
वर्षभन्दा माथिका मानिस पनि पर्छन्‌ । जसकारण 
वृद्धवृद्धाको परिवारमा झगडा हुने गरेको छ। 
यो लत हटाउन अहिले परिवारका सदस्यले 


डाक्टर र परामर्शकर्ता कहाँ लैजान थालेका छन्‌ 


। 

बालबालिकालाई यो रोगबाट टाढा राख्ने 
जिम्मेवारी जसको हो, उनीहरुले नै यसबाट 
कसरी बच्ने हो भन्ने संकटमा छन्‌ । भविष्यमा 
परिवारका लागि समस्या बढ्ने विज्ञहरू 
बताउँछन्‌ । 

परिवारका सदस्यलाई परामर्श 

भोपालकी परामर्शकर्ता रिता तुलीले 
पछिल्लो दुई वर्षयता परिवार टुट्ने र विभिन्न 
किसिमका झगडाका घटना बाहिर आइरहेको 
बताइन्‌ । 

मोबाइलको लत, पोर्न भिडियो हेर्ने बानीका 
कारण श्रीमती र छोराछोरी गुनासो गरिरहेका 
छन्‌ । एक महिनामा आउने ५० घटनामध्ये १८ 
देखि २० वटा उस्तै छन्‌ । 

मोबाइल लतले ३५-४० प्रतिशत पारिवारिक 
विवादहरू उब्जाउने गरेको छ । भोपालकी दोस्रो 
परामर्शकर्ता सुष्मा शर्माका अनुसार ५५-६५ 
वर्षभन्दा माथिका मानिसमा पनि पोर्न भिडियो 
हेर्ने लत बढ्दै गएको छ । कतिपयमा यो लतले 
रोगको रुप लिएको छ । योसँगै उनीहरुको घर 
झगडा पनि बढ्दै गएको छ। 

९० प्रतिशत आउँदैनन्‌ 

महात्मा गान्धी मेडिकल कलेजका 
मनोचिकित्सा विभागका एचओडी डा जेपी 
अग्रवालले ९० प्रतिशत समस्या बाहिर नआउने 
बताएका छन्‌ । अग्रवालका अनुसार ५५ वर्षभन्दा 
माथिका वृद्धवृद्धा, किशोरकिशोरी र युवाहरूमा 
पोर्न भिडियो हेर्ने लत बढेको बताए । 

यस्ता भिडियोहरु हरेक रात ३-४ घण्टा 
हेरिन्छन्‌ । यसले मानसिक स्वास्थ्यमा असर 
गरिरहेको छ । धेरै किसिमका रोगहरु पनि 
लागिरहेका छन्‌ । 

अहिले १० प्रतिशत मात्रै यस्ता समस्या 
आउने गरेको उनले बताए । यी १०५ मानिसहरू 
ति हुन्‌, जो सचेत वा बढी चिन्तित छन्‌ । अझै 
पनि ९० प्रतिशत जनता बाहिर आएका छैनन्‌ । 

जागिर गुमाएपछि लत 


भोपालका ५७ वर्षीय महेश कुमारकी 
श्रीमती उजुरी लिएर आएकी थिइन्‌ । महेश 
नीजि कम्पनिमा जागिर गर्थे । तर विगत एक 
वर्षदेखि जागिर गुमाएपछि उनी घरमै बसेका 
छन्‌ । 

जसकारण उनले मोबाइलमा बढी समय 
दिन थाले । राति अबेरसम्म पोर्न भिडियो हेर्न 
थाले । केही महिनाअघिदेखि उनले मोबाइलमा 
पोर्न भिडियो हेर्ने गरेको पाइएको छ। 

पोर्न भिडियो नहेर भनेर श्रीमतीले अनुरोध 
गर्दा अस्वीकार गरेपछि उनीहरुबीच झगडा 
सुरु भयो । घरमा दिनहुँ झगडा हुन थाल्यो । 
ति महिलाका अनुसार महेशको प्रकृतिमा पनि 
परिवर्तन आएको छ। 

परिवार समूहमा 
साझेदारी 

६३ वर्षीय दिनेश कुमार विगतलाई दुई 
वर्षदेखि मोबाइलको लत रहेको मनोरोग 
विभागका एचओडी डा जेपी अग्रवालले बताए 
। कोरोनाअघि उनले व्यवसाय हेरचाह गर्थे, तर 
अहिले बालबालिकाले सबै सम्हाल्छन्‌ । त्यसैले 
पनि उनी धेरैजसो घरमै बस्छन्‌ । 

यही क्रममा उनलाई मोबाइलमा पोर्न 
भिडियो हेर्ने बानी परेको थियो । यहाँसम्म कि 
उनले आफ्नो परिवार समूहमा यी भिडियोहरू 
साभेदारी गर्छन्‌ । परिवारले भिडियो साझा 
नगर भनेपछि उनी घर छोड्ने धम्की दिन 
थाल्छन्‌ । 

भिडियो नहेर भन्दा मान्दैनन्‌ 

६० वर्षीय मनिष सिंहलाई यस्तो समस्या 
छ । पारिवारिक सल्लाहकार सुष्मा शर्माले एक 
महिनाअघि रायसेनबाट यस्तो घटना बाहिर 
आएको बताइन्‌ । 

मनिष सिंहलाई लकडाउनको समयमा 
मोबाइलमा पोर्न भिडियो हेर्ने लत लागेको थियो 
। भिडियो हेरेपछि उनले श्रीमतीसँग अनौठो 
माग गर्न थाले । भिडियो नहेर्न भनेर गरिएको 
अनुरोध उनले अस्वीकार गर्दिए । छोराछोरीले 
भनेको पनि मानेनन्‌ । अहिले उनको स्वभाव 
पनि फेरिएको छ । 

के भन्छन्‌ विज्ञहरु 

मनोचिकित्सक डा जेपी अग्रवालले यस्ता 
घटनाहरु लगातार बढ्नुमा सबैभन्दा ठूलो 
कारण स्मार्टफोन रहेको बताए । यसको एउटा 
अर्को कारण पनि छ, जसलाई पोर्न लत भनिन्छ 
। 

ति व्यक्तिहरू वास्तविक जीवनमा 
पोर्न भिडियोमा देखाएको काल्पनिक कुरा हेर्न 
चाहन्छन्‌। त्यसपछि परिवार विच्छेदको चरणमा 
पुग्छ। श्रीमान श्रीमतीबीच झगडा सुरु हुन्छ । 


अश्लील भिडियोहरू 


त्यसरी उनीहरु बहु वैवाहिक सम्बन्धमा जान्छन्‌ 


। विज्ञका अनुसार यो रोग हो, जसको समयमै 
उपचार गर्न सकिन्छ । 


मयुरबर्ण महाबिहार भिन्छेबहालबाट 
हराएको मुर्ति फर्काइयो 


ललितपुर स्थित मयरबर्ण 
महाबिहार भिन्छेबहालबाट बि 


मयुरबर्ण 
सुधार 


समितिका 


महाबिहार आज एक समारोहका 
अध्यक्ष बीच छाउनिस्थित राष्ट्रिय 


ने, सं. ११४२ चौलाथ्व: द्वादशी बधवाः 


बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दान्रुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 


० 


चन्द्रकष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष, तथा 
त्रण सहकारी संस्था लि., परिवार 
र थिसि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर 


उपलक्ष्यमा 
तथा नेपाली 


गाविन्द गोजा श्रेष्ठ 
अध्यक्षका, तथा 


त्रदरण सहकारी संस्था लि., परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर | 


नभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 


रामसुन्दर श्रेष्ठ 
अध्यक्ष, तथा 
त्रध्ण सहकारी संस्था लि., परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर | 


सं २०३६ सालमा चोरिएको 
मुर्ति अमेरिकाबाट फिर्ता भइ 
पुरातत्व बिभाग संग प्रकृया 
पुर्ण गरि छाउनिस्थित राष्ट्रिय 
सङ्गहालयबाट सुरक्षित रुपमा 
भिन्छेबहालमै फर्काइएको छ । 
सो हराएको मुर्ति बि सं २०५६ 


मै अमेरिकाबाट ल्याइएको 
थियो । सङ्गहालय प्रमुख 
जयराम श्रेस्ठका अनुसार 


लामो समयदेखि ललितपुरको 
मयुरबर्ण महाबिहार भिन्छे 
बहालका सम्बन्धित पक्षबाट 
खोजिनिति भएतापनि भेट्टाउन 
सकिरहेको थिएन । र राष्ट्रिय 
संग्रहालय मा रहेको थाहा पाए 
पछि पुनर्सथापनाको लागी 
निबेदन गरिएको थियो । 


सुरेन्द्र बज्राचार्य बताउनु भए 
अनुसार ८ /९ औं शताब्दिको 
उक्त बोधिसत्वको मुर्ति 
बन्धुदत्त आचार्यका छोरीका 
सन्ततिहरुले स्थापना गरेको 
इतिहास रहेको क्रा देखिन्छ । 
बोधिसत्वको उक्त मुर्ति चोरी 
पछि उक्त स्थानमा त्यसैको 
प्रतिरुप अर्को मुर्ति स्थापना 
गरिएको थियो । 

लल त प, र 
महानगरपालिकाका उपमेयर 
गिता सत्याल ललितपुर 
महानगरपालिका वडा नं७का 
वडाअध्यक्ष कुलबहादुर महर्जन 
लगायत जनप्रतिनिधिहरु तथा 
मयुर बर्ण महाबिहारका स्थानिय 
बासिन्दाहरुको उपस्थितिमा 


सङ्गाहालयका प्रमुख जयराम 
श्रेष्ठले हस्तान्तरण गर्नु भएको 
थियो । 

यस अघि बजबाराहिबाट 
हराएको मुर्ति र नक्साल 
स्थित पद्मयपाणि मुर्ति पनि 
सम्बन्धित पक्षलाई हस्तान्तरण 
गरिसकेको कुरा सङ्गीहलय 
अधिकृत सुभाष कृष्ण डंगोलले 
बताउनु भयो । साथै अझै पनि 
हराएर भेट्टाइएका दर्जनौं मुर्ति 
, तुँडाल लगायत सम्पदाहरु 
संग्ग्राहालयमा रहेका छन 
। यसमा सम्बन्धित पक्षले 
तदारुकता देखाउनु जरुरि 
रहेको राय धेरैले व्यक्त गरेका 
छन्‌ । 


नभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 


विजय श्रेष्ठ 


अध्यक्षा, तथा 
त्रद्ण सहकारी संस्था लि., परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर 


उपलक्ष्यमा 
तथा नेपाली 


ज्ञानराम श्रेष्ठ 
अध्यक्ष, तथा 
त्रध्ण सहकारी संस्था लि., परिवार 
पध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर | 


२०७६ चैत्र ३० गते बुधबार 
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- माता पिताको समुचित सेवा, सर्वप्राणीप्रति 
आदरभाव तथा सत्यता सर्वोत्तम सिद्धान्त हुन । 
यी धर्म गुणको वृद्धि निरन्तर हुनुपर्दछ । 

- सम्राट अशोक 


वर्ष १५ अङ्ग २९ ने.सं. ११४२ चौलाथ्व: द्वादशी २०७ चैत्र ३० बुधबार 
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सम्पादकीय 


स्वतन्त्र बिश्लेषणको आवश्यकता 

नेपाल सरकारको काम नै राज्य र 
प्रशासन सयन्त्रको उचित व्यवस्थापन गर्नु 
हो । तर नेपालमा सरकार आफैँले राज्यका 
निकायहरूको उपेक्षा र अबज्ञा गरेपछि 
जनस्तरबाट पनि तिनको साख गिर्छ । 
सरकारको यस्तै व्यवहारले अन्तत: राज्यकै 
विश्वसनीयताको ह्वास हुन्छ । 

राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको 
९६ प्रतिशत निर्देशन कार्यान्वयन भएका 
रहेनछन्‌ । महालेखा परीक्षकदेखि निर्वाचन 
आयोगसम्मको निर्देशनको कार्यान्वयनमा 
पनि खासै सरकार उदासिन रहेको देखिन्छ । 

राज्यका निकायको यस्तो अवज्ञा र 
उपेक्षाको मुख्य दोषी राजनीतिक नेतृत्व 
नै हो । साथै, कर्मचारीतन्त्रको राज्यप्रतिको 
निष्ठा र इमानदारीको अभावले पनि समस्या 
चर्काएको छ । संवैधानिक निकायलगायतका 
संस्थामा पदाधिकारी भर्ती गर्न अभ्यासले ' 
भागबन्डे'संस्कारले पनि यिनको साख गिरेको 
हो । नेताका कृपामा नियुक्त पदाधिकारीलाई 
राजनीतिक नेतृत्वले हेप्नु अनुचित भए पनि 
अस्वाभाविक होइन । 

संवैधानिक निकायका पदाधिकारीमा 
बेलाबखत देखिनेविचलन र दलगत पक्षधरताले 
पनि संस्थाहरूको साख गिराउने गरेको छ । 
संसदीय सुनुवाइमा देखिने दलगत पक्षधरता 
पनि राज्यका निकायलाई कमजोर र कृण्ठित 
बनाएको देखिन्छ । 

राज्यका निकायको दुर्दशाका लागि केही 
हदसम्म जनसाधारण पनि जिम्मेवार हुन्छन्‌ 
। महालेखा परिक्षकको प्रतिवेदन, मानव 
अधिकार आयोगको निर्देशन वा निर्वाचन 
आयोगको आचार संहिताजस्ता विषयको 
उपेक्षा र अबज्ञा गर्नेलाई जनताले पनि 
प्रश्न गर्नुपर्छ । तर देश चलाउने नेताहरुको 
राम्रो वा नराम्रो काममा सर्वसाधारणहरु 
पनि दलगत पक्षधरताका कारण आफैमा 
पक्ष विपक्षमा दलगत हरेक कामको खुलेर 
समर्थन गर्ने र विपक्षको राम्रै कामको पनि 
खुलेर बिरोध गर्ने प्रवृति हावी हुदा हामी 
जनता पनि जिम्मेवार छौं । अबको समय 
जनताले पनि राज्य सयन्त्रको कार्यमा पक्ष 
विपक्षमा नलागेर स्वतन्त्र रुपमा बिश्लेषण 
गर्नु आवश्यक छ । अब पनि राज्यलाई 
प्रभावकारी बनाउने बाटामा नलाग्ने हो देश 
असफल राष्ट्र बन्ने जोखिम बढेर जान्छ । 


भ्युटावरको विरोध 
गर्नेहरूलाई व्यंग्य कस्दै हालै 
एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीले भनेछन- 'यिनीहरूले 
त भीमसेन थापालाई पनि मूर्ख 
भन्छन्‌, धरहरा बनाएका थिए नि 
। धरहरामा कति मुरी धान फल्यो, 
कति दूध दियो, कति मासु दियो 
यिनीहरू त यस्ता खोज्दा रहेछन्‌ 
। अब समाज भनेको दाल, भात 
र तरकारी मात्र होइन ।' 

ओलीको भनाइसम्बन्धी 
यो समाचारले अरू धेरै 


स्टिलर भन्छ- 
भीमसेन थापाको सबभन्दा ठूलो 
असफलता ग्रामीण नेपालीहरूको 
दयनीय अवस्थामा सुधार ल्याउन 
नसक्नु वा झनै खराब हुन दिनु 
हा। 

कसरी त? सन्‌ १७४४ 
देखि सुरू भएको नेपाल बिस्तार 
अभियान धेरै हदसम्म आर्थिक 
रुपमा स्वनिर्भर थियो । नयाँ 
जमिन जित्न र शासन चलाउन 
खर्च बढी लाग्थ्यो तर त्यहाँबाट 
आउने करलगायतको आम्दानी 


नेपालीहरूलाई जस्तै मलाई 
पनि एकसरो मनोरञ्जन दियो 
। एक हास्यकलाकारले भनेको 
भए त्यो एउटा गजब चुदिकला 
पनि बन्ने थियो । तर इतिहासको 
यो कालखण्डमा ओली जस्तो 
जिम्मेवारीमा छन्‌, त्यसले भने 
मलाई भीमसेन थापाकालीन 
नेपालको वास्तविक अवस्थाबारे 
गम्भीर मनन गर्न बाध्य बनायो । 

दुई शताब्दी अगाडिको 


पनि बढ्थ्यो। तर त्यो आम्दानीको 
बढोत्तरी देशमा गाभिएको नयाँ 
जमिनको उत्पादकत्वमा भर पर्थ 
यो । पश्चिमतिर बढ्दै जाँदा नयाँ 
आम्दानीले खर्च धान्न छाडेका 
कारण नेपालका किसानहरूमाथि 
करको भार बढ्दै थियो। 

सन्‌ १८०९ मा नेपालको 
पश्चिमतिरको बिस्तार यात्रा 
रोकियो तर लगत्तै अंग्रेजसितको 
युद्धको तयारी सुरू भयो। परिवार 


नेपाली समाज, त्यो बेलाको 
शासक-शासित सम्बन्ध अनि 
जीविकाका लागि भूुइँ- 
मानिसहरूको संघर्ष बुभ्न मै 
ले विद्वान इतिहासकार लुडविग 
स्टिलरको 'द साइलेन्ट क्राइ' 
पुस्तकका केही हिस्साहरू 
दोहोस्याएर पढेँ । यी दुई 
शताब्दीको समयमा समेत 
नबदलिएका कुराहरू र खास 
गरी शासक-शासित सम्बन्धमा 
आउन नसकेको परिवर्तनले 
मलाई भझस्कायो । 

सन्‌ १९७६ मा पहिलो पटक 
सहयोगी प्रकाशनद्वारा प्रकाशित 
'साइलेन्ट क्राइ' को कभरपृष्ठ। 
पृष्ठभूमिमा हस्तलिखित सुगौली 
सन्धिको पहिलो पृष्ठ । 

र लाग्यो, ओलीले धरहराका 
लागि भीमसेन थापाको जयगान 
हुनुपर्छ भन्ने आशय राख्नु र उनी 
लगायत नेपाली शासकहरूको 
अहिलेको पुस्तामा भीमसेन 
थापाको शासकीय प्रवृत्ति दोहोरिनु 
संयोग मात्रै थिएन । 

बाबु प्रतापसिंह शाहको 
मृत्युसँगै दुई वर्षको उमेरमा 
सन्‌ १७७७ मा राजा बनेका 
रणबहादुर शाह सन्‌ १७९९ 
मा स्वामी निर्गुणानन्द बनेर 
संन्यासमा गए। सन्‌ १८०६ 
मा नेपाल फर्केर शासन फिर्ता 
गर्ने प्रयास गरेका उनी लगत्तै 
सौतेला भाइ शेरबहादुर शाहको 
शिरोच्छेदनमा परेर मारिए। 

तर रणबहादुर शाहको 
मृत्युलगत्तै निर्वासनभर 
उनको अंगरक्षक बनेर बसेका 
भीमसेन थापाको हातमा सत्ता 
पुग्यो। त्यसका दुई कारण थिए 
। एक, सन्‌ १७९७ मा जन्मेका 
नयाँ राजा गीर्वाण युद्ध विक्रम 
शाह नौ वर्षे बालक थिए। 

दोस्रो, भीमसेन थापाले 
भण्डारखाल पर्वमा ९३ जना 
प्रतिस्पर्धी भारदारहरूको हत्या 
गराए । राजा गीर्वाण युद्धको 
१९ वर्षकै उमेरमा मृत्यु 
भएकाले उनका तीन वर्षे छोरा 
राजेन्द्र विक्रम शाहको समेत 
मुख्तियार बनेर थापाले नेपालमा 
तीन दशक लामो समयसम्म 
शासन गर्न पाए। भीमसेन 
थापाको शासनकालमा नेपालले 
अंग्रेजसँगको सन्‌ १०१४- 
१०१६ को युद्धमा हार बेहोस्यो। 
लगत्तै सुगौली सन्धि भयो । 
त्यसपछिका दुई दशकसम्म 
शासन गर्दा भीमसेन थापाले 
जे गरे वा गरेनन्‌, त्यो धरहरा 
निर्माणलगायत देशको विकास 
र अविकासका लागि आजका 
दिनसम्मका लागि सान्दर्भिक 


हरूले राज्यलाई अतिरिक्त अन्न 
मात्रै दिनुपरेन, युवा जनशक्ति 
पनि दिनुपन्यो। हातहतियार 
बनाउन श्रमदान पनि 
बढाउनुपच्यो। स्वभावतः युद्धको 
भार आम मानिसहरूमाथि पस्यो 
। त्यसैले युद्ध सकिने बेलासम्म 
आम नेपालीहरू निकै शुष्क र 
कंगाल बनिसकेका थिए । यो 
पृष्ठभूमिमा युद्ध सकिएपछि 
नेपालको ठूलो भूभाग गए पनि 
बचेको भूभागका मानिसहरूलाई 
आर्थिक राहत हुने अपेक्षा हुनु 
स्वभाविक हो। शान्तिकालमा 
समाज अघि बढ्ने र जीविका 
सहज हुने अपेक्षा पनि स्वभावतः 
थियो। तर परिणाम उल्टो 
भइदियो। 

आम मानिसको अवस्था 
फेरिनका लागि उनीहरूको 
शिरमाथि रहेको अचाक्ली करको 
दर घट्नुपर्थयो, त्यसका लागि 
राज्यको खर्च घट्नुपर्थयो। खर्च 
घटाउन युद्धकालमा बिस्तारित 
सेनाको आकार घतट्नुपर्थ 
यो। देशको आर्थिक गतिविधि 
विविधीकरण भएर व्यापारको 
बढोत्तरी हुनुपर्थूयो। जनसंख्या 
बढेसँगै जीविकाका नयाँ 
उपायहरू खोजिनुपर्थयो। 

तर भीमसेन थापाले नेपाल- 
अंग्रेज युद्धपछिका दुई दशकभर 
ती कुनै काम गर्न सकेनन्‌ । 
देशभरको जमिन जागिर र 
बिर्ताका रूपमा पाउने मूलत: सै 
न्य पृष्ठभूमिका प्रशासकहरूको 
स्वार्थअनुसार युद्धकालमै कर 
प्रणालीमा घातक परिवर्तनहरू 
ल्याइसकिएको थियो । जस्तो कि, 


प्य्यासनापाएड 
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किसानका लागि 
थियो। 

सिक्काको त्यही 
अभाव जागिर र बिर्तावाल 
प्रशासकहरूका लागि अर्को अकुत 
कमाइको स्रोत थियो। सिक्कामा 
पहुँचकै कारण उनीहरू मोही 
किसानहरूसित निकै सस्तोमा 
अन्त किनेर महँगोमा बेच्न सक्थे। 

यसरी वर्षैपिच्छे जस्तो बढ्ने 
कृत तिर्न नसकेर ठूलो संख्यामा 
किसानहरू थातथलोबाट 
विस्थापित हुन्थे। कृत निर्धारणमा 
लिलाम बढाबढ हुने हुँदा धेरै 
कबोल्नेहरूले मलिलो जमिनमा 
खेती गर्न पाउँथै र त्यहाँका 
साविक किसानहरू विस्थापित 
हुन्थे। कबुलअनुसार कृत तिर्न 
नसके ती नयाँ किसान पनि फेरि 
विस्थापित हुन्थे। 

यसरी जनसंख्याको ठूलो 
संख्या परम्परागत थातथलोबाट 
विस्थापित भएर नोकर, दास वा 
कमाराकमारीका रूपमा धनी 
मानिसहरूका घरमा परतन्त्र 
रूपमा बाँच्न अभिशप्त हुन्थे। 

भीमसेन थापाको शासनको 
विशेषता के थियो भने उनी 
दासप्रथाको निन्दा गर्थे, कतै 
उजुरी पच्यो भने कुनै दासलाई 
मुक्त गर्न आदेश पनि दिन्थे। तर 
देशको सिंगो जनसंख्याबाट बढ्‌ 


महाभारत 


0820 


भ्युटावरसम्म 


अस्पताल गएर पनि क्रणै थपिने 
गरी खर्च गरेर उपचार गर्न बाध्य 
छन्‌। धेरै सरकारी अस्पतालका 


दरबन्दीहरू पञ्चायतको 
सुरूआतदेखि अहिलेसम्म उत्तिकै 
छ्न्‌! 


विपन्न मानिसहरू समेत 
उपचारका लागि घरखेत बेचेर 
निजी अस्पताल जान बाध्य 
छन्‌। मध्यम वर्गका युवाहरू 
छोराछोरीलाई ठिकठाक 
शिक्षा दिन मात्रै पनि अरबका 
मरुभूमिमा कठोर श्रम गर्न 
बाध्य छन्‌। महँगो उपचारकै 
कारण बर्सेनि पाँच लाख नेपाली 
गरिबीको रेखामुनि धकेलिइरहेको 
समाचार त केही दिनअघि मात्रै 
आएको थियो। 

सायद भीमसेन थापाको 
पालामा 'धरहरा त ठिकै हो 
तर गरिबी र दासताको जुवामा 
पिसिएका मानिसलाई राहत चाहिँ 
किन नदिएको? भनेर उनलाई 
सोध्ने पनि कोही थिएनन्‌। तर 
आज भने 'भ्युटावरको खर्च 
पूरै फजुल हो, त्यो धनराशि 
अस्पताल र स्कुलमा किन खर्च 
हुँदैन?' भनेर प्रश्न सोध्ने जमात 
ठ्लो छ। 

ओलीलाई त्यो प्रश्न र 
आलोचना पचेको छैन र उनले 
भ्युटावरको विरोध गर्नेहरूको 
बारम्बार गिल्ला गरेका छन्‌। 


दो संख्यामा दास उत्पादन हुने 
अवस्था रोक्न सिन्को भाँच्येनन्‌। 
न युद्धकालमा कडा पारिएका 
कृतका प्रावधान खुकुलो पार्नु, 
न सिक्काको प्रवाह बढाउनु, 
न व्यापारको बिस्तार गरेर 
जीविकाका नयाँ उपायहरू 
सिर्जना गर्नु। 

कतिसम्म भने सेनाका 
सिपाहीहरूलाई पूरा पाल्न 
नसकेर एक वर्ष सेवामा राखेपछि 
दुई वर्ष अनिवार्य बेतलबी 
बिदामा घर पठाइन्थ्यो। तर 
सुधारका काम चाहिँ ठप्प थिए। 
जबकि अंग्रेजहरूले नेपालबाट 
खोसेपछिको कुमाउँका नयाँ 


उसो त मानिसहरूलाई त्यसरी 
मनोरञ्जन नदिइरहने हो भने 
त्यस्तै अरु कठिन प्रश्न थपिन्छन्‌ 
भन्ने उनलाई राम्रै थाहा छ। 

जस्तो कि, वर्ष दिनमा 
विस्थापित गर्ने भनिएका तुइन 
किन चार वर्षे ओलीशासनपछि 
पनि ज्यूँका त्युँ छन! विश्व रेकर्ड 
नै राख्ने गरी एकै दिन देशभर 
उद्घाटन भएको सयौं सरकारी 
स्वास्थ्य संस्थाका जग किन 
पुरिइसके? भएका स्वास्थ्य चौ 
कीमा निःशुल्क हुने भनिएका ३५ 
थरीमध्ये किन एउटा पनि औं 
षधि उपलब्ध छैन? 

यस्ता प्रश्न तब झनै 


प्रशासक जोर्ज विलियम ट्रेलले 
त्यस्तै ससाना सुधार गरेर पाँचै 
वर्षमा कुमाउँवासीहरूलाई धेरै 
राहत दिएका थिए। त्यहाँको 
उत्पादकत्व बढेसँगै कुमाउँ 
क्षेत्रबाट अंग्रेज सरकारले गरेको 
आम्दानी नै त्यो अवधिमा झण्डै 
४० प्रतिशतले बढेको थियो। 
भारदार र सेनाका 


पेचिला हुन्छन्‌ जब ओलीको 
गृहजिल्लाको भ्युटावरे विकास 
उदांगो हुन्छ्‌ झापाको 
भद्रपुरमा रहेको अञ्चल 
अस्पतालमा आजका दिनसम्म 
पञ्चायतकालमा झैँ ५० बेडको 
दरबन्दी छ। अस्पताल २०० सिट 
क्षमतामा चलिसके पनि दरबन्दी 
र पूर्वाधार थप्नमा देशभरका 


उच्च अधिकारीसमेत सीमित 
मानिसहरू मात्रै धनी हुने र 
बाँकी सबै देशवासी अभाव र 
गरिबीमा पिसिने त्यो व्यवस्थामा 
धरहराजस्ता संरचनाको निर्माण 
शासकीय अहंकार कायम 


पहिले जागिर वा बिर्तावालासित 
अधियाँमा जमिन लिएर 
किसानहरुले (त्यो बेला किसान 
भन्नु नै मोही किसान हुन्थ्यो 
किनकि नेपालमा जमिनमाथि 
निजी स्वामित्व सुरू भएको पछि 
मात्रै हो) खेती गर्थे भने अब कृत 
प्रणाली सुरू गरिएको थियो। नयाँ 
व्यवस्थामा आधा नभई निश्चित 
जमिनका लागि तोकिएको 
मात्रामा कर बुझाउनुपर्थूयो, 
चाहे खडेरीले बाली नै नास 
गरोस्‌, चाहे पहिरोले खेतै 
बगाएको होस्‌। 

त्यस्तै पहिले अन्नले कर 
तिर्ने गरेकोमा अब सिक्कामा 
कर तिर्नुपर्धयो। तर देशलाई 
आवश्यक पर्ने सिक्काको निक्कै 
सानो हिस्सा मात्रै यथार्थमा 
उपलब्ध थियो। देशको सीमित 
तामा ठूलो सेनाको हतियार 
बनाउन जाने हुँदा पर्याप्त सिक्का 
कुँद्ने विकल्पसमेत राज्यसित 
थिएन त्यसैले आवश्यक मात्रामा 


राख्न अनिवार्य थियो। आजका 
दिनसम्म पनि हामीलाई धरहरा, 
सुन्धारा, त्रिपुरेश्वर मन्दिर र 
बाग्मती पुलजस्ता संरचना 
कसले बनाए भन्दा भीमसेन 
थापाको नाम आउँछ। तर उनको 
शासनका तीन दशकमा रैतीबाट 
दासमा झरेका, भोकै र नांगै 
रहेका हाम्रै पुर्खाहरूको अवस्था 
हामीले सहजै बिर्सन्छौं। कारण, 


अरू अस्पतालमा झैँ यहाँ पनि 
सत्तामा पुग्ने सबै पार्टीहरूले 
निरन्तर कञ्जुसी गरेका छन्‌। 
बिर्तामोडनेरको शनिश्चरे 
प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रमा दै 
निक सयौं बिरामीको ओइरो 
लाग्छ तर अहिले त्यहाँ जम्मा 
एक चिकित्सक छन्‌। त्यहाँ पनि 
सरकारले निःशुल्क दिने भनेका 
औषधिहरूको अभाव छ। 
भीमसेन थापाले शान राख्न 
धरहरा बनाउँदै गर्दा एकतिर 
लाखौं मानिसहरू चर्को कृत तिर्न 
नसकेपछि पुर्खाको थातथलो 
छाडेर कमाराकमारी बस्न धनी 
मालिकको खोजी गर्दै थिए। 


इतिहास लेख्ने ठाउँमा उनीहरू 
कहिल्यै पुगेनन्‌। 

ओलीको भाषण सुनेर 
भीमसेनकालबारेको किताब 
पढेपछि मलाई लाग्यो- नेपालमा 
शासन गर्नेहरूको चरित्र आजका 
दिनसम्म बदलिएको छैन। 

आजका दिनमा पनि देशभर 
जनप्रतिनिधिहरूबीच भ्युटावर, 
प्रवेशद्वार र मूर्तिहरू स्थापना 
गरेर 'अमर' हुने हुटहुटी छ। तर 
अस्पतालहरूमा औषधि छैनन्‌। 
स्कुलमा शिक्षक र विद्यार्थी छै 
नन्‌। विपन्न मानिसहरू सरकारी 


अर्कोतिर हजारौं मानिसहरू 
चारकोशे भाङडीको औलो 
छिचोलेर भारततिर भासिँदै थिए। 

अहिले पनि ओलीले 
झापामा सगर्व अर्बौंको भ्युटावर 
ठड्याउँदै छन्‌। तर युवाहरू 
दैनिक हजारौंको संख्यामा 
भारतको कालापत्थरदेखि 
अरबका मरूभूमिसम्म गइरहेकै 
छन्‌। जसले केही वर्षअघिसम्म 
सन्तानलाई अरब पठाउने सपना 
देख्थे, महँगो उपचारले गरिबीतिर 
धकेलेपछि उनीहरूमध्ये 

बाँकी ७ पेजमा 


पा ईस्बासााफाएउ 
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महाठग भिक्टर, जसले कवाडीको मोलमा 


-कुसुम भट्टराई 

भिक्टरले एन्ड्डीसँग त्यो साँझको 
डिलमा कूल ७० हजार डलर घुसबापत 
लिए । एन्ड्डी पनि आइफिल टावरको 
कवाडी ठेक्का पक्का भएको ठानी 
होटेलबाट बिदा भइहाले । त्यसको 
पाँच घण्टाभित्रै भिक्टर पनि होटेलबाट 
चेक आउट गरेर अस्ट्रिया भागे । ठगी 
खतम, पैसा हजम । 

अस्ट्रिया पुगेपछि उनी भोलिपल्टको 
पत्रिका पढ्न आतुर थिए । किनकि, 
आइफिल टावर भत्काएर त्यसको 
कवाडी बेच्ने नक्कली ठेक्का दिलाउने 
नाममा ७० हजार डलर कमीसन 
खाइसकेका थिए । त्यो ठूलै ठगी थियो, 
जसकाबारेमा पत्रिकामा खबर त पक्कै 
आउला भन्ने उनको अपेक्षा थियो । 
तर, फ्रान्सका कुनै पनि पत्रिकामा चार 
पाँच दिनसम्म यसबारेमा कुनै समाचार 
प्रकाशित भएन । 

भिक्टरलाई लाग्यो, सायद आफू 
ठगिएको खबर सार्वजनिक गर्दा 
आफ्नै बदनामी हुने डरले एन्ड्ठीले 
यसलाई गोप्य राखे । हुन पनि एन्ड्डीले 
कालान्तरमा बयानका क्रममा भनेका 
थिए, 'आइफिल टावर भत्काउने र 
त्यसको कवाडी बेच्ने सरकारको 
योजनाजस्तो हावादारी कुरा मैले कसरी 
सहजै पत्याएँ र त्यो ठगलाई सत्तरी 
हजार डलर दिएँ भनेर आफैलाई लाज 
लाग्यो, त्यसैले मैंले आफूमाथिको 
ठगीबारे प्रहरीमा रिपोर्ट गरिन ।' 

एक सातासम्म पत्रिकामा कुनै 
खबर प्रकाशित नभएपछि भिक्टरमा 
पुनः सोही शैलीको ठगी दोहोप्याउने 
सोच पलायो र उनी पेरिस फर्किए । 
पहिला बसेको भन्दा फरक होटेलमा 
बसे र नयाँ शिकार' खोज्न थाले । 
केही कवाडी व्यापारीलाई होटेलमा 
बैठकका लागि बोलाए । र, एन्ड्डीसँग 
जस्तै अर्का एक जना व्यापारीलाई एक्लै 
भेटेर ठेक्का दिलाइदिने भन्दै निश्चित 
रकम एडभान्स पनि लिए । अर्थात्‌ 
दोस्रो पटक पनि आइफल टावरको 
सौदाबाजी भयो । 

दोस्रो पटक चाहिँ भिक्टरको चलाखी 
काम लाग्दैन । एक जना व्यापारीलाई 
उनीमाथि एकाएक शङ्का हुन्छ । ती 
व्यापारी सोझै प्रहरी कार्यालय जान्छन्‌ 
र आइफल टावरको लिलामी हुँदै 
गरेको खबर प्रहरीलाई दिन्छन्‌ । तर, 
प्रहरी पुग्नुअघि नै भिक्टर होटेलबाट 
भागिसकेका हुन्छन्‌ । 

नक्कली नोटको कारोबार 

दोस्रो पटक आइफल टावरका 
नाममा ठगेर भिक्टर पेरिसबाट सोझै 
अमेरिका पुगे । त्यहाँ पुगेर उनले आफ्नो 
पुरानै नोट छाप्ने मेसिनको धन्दा सुरु 
गरे । पहिलेदेखि नै उनलाई अमेरिकी 
प्रहरीले खोजिरहेको थियो । पेरिसको 
ठगीको खबर पनि फैलिइसकेको थियो । 

यसबीचमा भिक्टरले टेक्सासको 
एक प्रहरी अधिकारीलाई नै नोट 
बनाउने बाकस बेचेर १ लाख २३ हजार 
अमेरिकी डलर असुलिसकेका थिए। 
यसैगरी सिकागोका एक व्यापारीलाई 
पनि त्यो बेकारको बाकस महँगै दाममा 
बेचेर ठगेका थिए । 

बिस्तारै भिक्टरको मनमा एउटा 
भयले डेरा जमाउन थाल्छ । आफूले 
नोट छाप्ने भन्दै जसजसलाई ती 
बाकस बेचेका थिए, असलीको पोल 
खुलेपछि उनीहरूले मार्न सक्ने भयले 
सताउन थाल्यो । अमेरिकामा बसिरहे 
कुनै पनि बेला प्रहरीको फन्दामा पर्न 
सकिने खतरा पनि उनले महसुस गरे 
। अब उनी यस्तो सेल्टरको खोजी गर्न 
थाले, जहाँ उनी सुरक्षित रहन सकून्‌ । 


अमेरिकाको सिकागोमा 
उतिबेलाका कृख्यात ग्याङस्टर थिए, 
अल्कापोने । अमेरिकामा अल्कापोनेको 
दबदबा थियो । एक दिन भिक्टर खोज्दै 
खोज्दै अल्कापोने कहाँ पुग्छन्‌ । उनले 
ती डनलाई भन्छन्‌, 'मलाई पचास 
हजार डलर चाहिएको छ । म वित्तीय 
कारोबारमार्फत दुई महिनामा यसलाई 
डबल बनाइदिन सक्छु । तपाईंको 
पैसा फिर्ता गर्नेछु र नाफा पनि बाँडेर 
लिउँला ।' 

अल्कापोनेलाई सिकागोमा ठग्ने 
हिम्मत त्यो बेला कसैसँग थिएन । 
अल्कापोनेले भिक्टरमाथि विश्वास गरे 
र ५० हजार डलर झिकेर दिए । 

भिक्टर आफ्नो कोठामा फर्कन्छन्‌ 
र अल्कापोनेले दिएको ५० हजार 
डलर एउटा बाकसमा राख्छन्‌ । दुई 
महिनासम्म उनले बाकसमा राखेको 
पैसा तर्फ हेर्दा पनि हेर्दैनन्‌ । दुई 
महिनापछि त्यो पैसा निकाले भिक्टर 
पुन: अल्कापोनेकहाँ जान्छन्‌ र भन्छन्‌, 
“तपाईंसँग लिएको यो ५० हजार डलर 
फिर्ता गर्न आएको छु । जुन वित्तीय 
कारोबारमा पैसा लगाएको थिएँ, त्यो 
डुब्यो, त्यसैले तपाईंलाई नाफा दिन 
चाहिँ असमर्थ छु, तर जोडजाड गरेर 
तपाईंको पैसा चाहिँ फिर्ता ल्याएको छु 
। 

भिक्टरको इमानदारीबाट डन 
अल्कापोने निकै प्रशन्न हुन्छन्‌ । 
भिक्टरलाई पाँच हजार डलर पुरस्कार 
स्वरुप दिन्छन्‌ र भन्छन्‌, आजदेखि 
तिमी मेरो दोस्त भयौ, कुनै सहयोग 
चाहिए भन्नु ।' भिक्टरले अल्कापोनेबाट 
यही अपेक्षा गरेका थिए । आफूमाथि 
डनको आशीर्वाद भएको खण्डमा 
प्रहरी र स्थानीय गुन्डाहरूले धम्काउन 
सक्दैनन्‌ भन्ने उनको चाहना थियो । 
अन्तत: अल्कापोनेको अखाडा भिक्टरका 
लागि सुरक्षित सेल्टर बन्न पुग्यो । अब 
चाहिँ भिक्टरले नोट छाप्ने नक्कली 
मेसिन बेच्नुको साटो नक्कली नोट 
नै छाप्ने धन्दामा लाग्ने सोच बनाए । 
सन्‌ १९३० मा उनको भेट फुलटर्नको 
नेब्रास्का शहरका एक फार्मासिस्ट 
बिलियम वाट्ससँग भयो । बिलियम 
र भिक्टर मिलेर ठगी धन्दा चलाउने 
सहमति गरे । बिलियमले आफ्नो नाम 
टम शा राखेका थिए । प्रिन्टिङ प्रेसमा 
नक्कली नोट छाप्न थाले । नयाँ भए 
पनि उनीहरूलाई यो काममा नाफा 
भइरहेको थियो । 

उनीहरू कुरियर मार्फत 
अमेरिकाका विभिन्न सहरमा नक्कली 
नोट पठाउँथे । संयोगले केही 
बैङ्गहरूको आँखा भिक्टरको धन्दामाथि 
पर्छ । नक्कली नोट बरामद हुन्छ । 
एफबीआइले यसको अनुसन्धान थाल्छ 
। तर, भिक्टरको असली नाम, हुलीया 
र ठेगाना केहीको अत्तोपत्तो नभएकाले 
प्रहरीलाई बडा कठिनाइ हुन्छ । 

आफ्नै प्रेमिकाबाट धोका 

१५ वर्ष भइसकेको थियो, 
एफबिआइले भिक्टरको खोजी गरेको 
। यस्तै भिक्टरका पार्टनर बिलियम 
(टम शा) पक्राउ पर्छन्‌ । उनले 
भिक्टरका बारेमा सारा यथार्थ प्रहरी 
सामु ओकल्छन्‌ । तर, त्यस बेलासम्म 
भिक्टर फरार भइसकेका थिए । कहिले 
लामो कपाल पालेका त कहिले तालु 
खुइले । कहिले लामो जुँगा पालेर त 
कहिले दारी पालेर उनले प्रहरीलाई 
छक्याइरहे । भिक्टरलाई रंगे हात 
पक्राउ गर्न प्रहरीले मौका खोजिरहेको 
थियो र जासुसहरू पनि छ्यापछयाप्ती 
तैनाथ गरिएको थियो । तैपनि प्रहरीले 
भिक्टरको कुनै सुराक पाउन सकिरहेको 


थिए । 

अन्ततः मानिसको सबैभन्दा 
कमजोर कडीले नै उसलाई समस्यामा 
पार्छ । भिक्टरकी बिली नाम गरेकी एक 
प्रेमिका थिइन्‌, अमेरिकामै । भिक्टरले 
सयौं मानिसलाई धोका दिए, ठगी 
गरे, आखिरमा उनकै प्रेमिका बिलीले 
उनलाई धोका दिइन्‌ । 

बिलिलाई शङ्का थियो, भिक्टरको 
अफेयर उनकै एक साथीकी श्रीमितसँग 
छ। यसबीचमा केही मानिसले बिलीलाई 
भिक्टरले अर्कैसँग चक्कर चलाइरहेको 
खबर सुनाए । कुरा लगाउनेहरूले 
थपथाप पनि गरे । भिक्टरले आफूलाई 
धोका दिइरहेको महसुस भयो, बिलिलाई 
। 

बिलीमा भिक्टरप्रति घृणा जाग्यो 
। अब यो घृणा भिक्टरसँग बदला 
लिने हदसम्म चुलियो । उनलाई थाहा 
थियो, भिक्टरको धन्दाबारे । प्रहरीले 
खोजिरहेको कुरा पनि बिलिसँग छिपेको 
थिए । बदला लिनकै लागि बिलिले 
एफबिआइका एक अधिकारीलाई फोन 
गरीन्‌ र भिक्टरका बारेमा सारा सूचना 
दिइन्‌ । उनले प्रहरीलाई भिक्टर फेला 
पर्ने 'पर्फेक्ट लोकेसन' पनि बताइदिइन्‌ 

पक्राउको दोस्रो दिन फरार 

अन्तत: बिलिले बताए 
अनुसारको लोकेसनमा प्रहरीले छापा 
मारेर भिक्टरलाई पक्राउ गर्छ । पहिलो 
पटक प्रहरीहरू भिक्टरको अनुहार देख्छन्‌ 
। पक्राउ गरेर उनलाई एफबीआइको 
मुख्यालयमा ल्याएर राखिन्छ । 

भोलिपल्ट अदालतमा भिक्टरको 
पेशी थियो । एफबिआइ मुख्यालयको 
तेस्रो तल्लामा भिक्टरलाई राखिएको 
थियो । अदालतमा पेस गर्ने बिहान 
करिब १० बजे मानिसहरूले एफबिआइ 
भवनको तेस्रो तलामा सफाइ मजदुरकै 
पोसाकमा एकजना मानिस डोरीमा 
झुण्डीएर भ्यालको सफाइ गरिरहेको 
देखे । 

सामान्यतया अग्ला भवनमा 
कामदारहरूले त्यसरी बलियो डोरीमा 
झुन्डिएरै भवनका सिसाहरू सफाइ 
गर्ने गर्छन्‌ । तल सडकमा सयौँको 
भिड थियो । मानिसहरू ओहोरदोहोर 
गरिरहेका थिए । एफबिआइकै सयौं 
कर्मचारी त्यहाँ आवत जावत 
गरिरहेका थिए । उनीहरू भवननेरबाट 
गुजनेक्रममा माथि हेर्दा कसैले झयाल 
सफा गरिरहेको देखेका पनि थिए । तर, 
हरेक मानिस आफ्नै काममा व्यस्त थिए 
। कसैले त्यतातिर ध्यान नै दिएनन्‌ । 

भ्याल सफा गरिरहेका ती मानिस 
बिस्तारै काम गर्दै गर्दै तेस्रो, दोस्रो हुँदै 
भुइतलासम्म झरे । एफबीआइको मुख्य 
द्वारबाटै सफाइका सबै सरसामान बोकेर 
उनी बाहिर निस्किए । उनी अरू कोही 
नभएर भिक्टर नै थिए । अदालतमा 
पेशी हुने दिन नै भिक्टर एफबीआइको 
मुख्यालयबाटै फरार भए । 

एफबिआइमै कार्यरत सफाइ 
कर्मचारीलाई प्रलोभन देखाएर भिक्टरले 
उनीहरुका पोशाक र सामान हत्याउन 
सफल भएका रहेछन्‌ । फरार भए पनि 
२७ दिनपछि उनी पुनः पक्राउ परे । 
अदालतले उनलाई २० वर्षको सजाय 
सुनायो । तर, सन्‌ १९४७ मा जेलमै 
विभिन्न रोगका कारण निधन भयो । 

अहिलेसम्म पनि दाबीका साथ 
भिक्टरको असली नाम, उनको जन्मथलो 
र उनले कतिलाई ठगे भन्नेबारे प्रहरीले 
भन्न सकेका छैनन्‌ । 

-एजेन्सीहरुको सहयोगमा 
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को हुने, सबैको ध्यान यता तानिएको छ । यहाँको मेयरमा 
संघीय मन्त्री रहेका लालबाबु पण्डितको नामले पनि निकै 
चर्चा पायो । तर अन्तमा पार्टीले उनको नाम सिफारिश 
गरेन । सबैभन्दा बढी प्रधानमन्त्री जन्माएको सहर हो 
यो । यो सहरले हरेक आन्दोलनलाई सफल पार्न ठुलो 
भूमिका निर्वाह गरेको छ । तर पञ्चयातदेखि गणतन्त्रसम्म 
आइपुग्दा कसैले पनि विराटनगरको खासै मुहार फेर्न 
सकेनन्‌ । कसैको इच्छाशक्ति बलियो भएन । 

कैयौं जनप्रतिनिधि जितेपछि ५ बर्ष जिन्दगीको 
एक मात्र उद्देश्य पैसा कमाउने मौका यही हो भनेर 
सोच्छन्‌ । ठेकदार जनप्रतिनिधिको संख्या बढ्दै गएको 
छ । जनप्रतिनिधिहरुको कमाउ धन्दाले पनि स्थानीय 
निर्वाचनमा जनप्रतिनिधि बन्न चाहनेहरुको सूची लामो 
बन्दै गएको छ । काठमाडौं महानगरमा मेयर पदको लागि 
केही कलाकारहरुको मोह बढ्दो छ । के कलाकारहरुले 
फिल्ममा कायापलट गरेजस्तै भताभुंग भएको नेपाली 
राजनीतिलाई नयाँ दिशा दिने सोच बोकेर राजनीतिमा 
लाग्ने सोच बनाएका हुन्‌ ? कि मेयरको ग्ल्यामर जिन्दगी 
देखेर यता आकर्षण बढ्दै गएको हो ? 

नेपालको राजनीतिमा अब भुई तहको राजनीति 
गर्नेहरु, संगठनमा बसेर आफ्नो जिन्दगी कर्बान गर्नेहरुले 
चुनावमा उठ्ने मौका अब कमैले पाउँछन्‌ । अझ रातारात 
पार्टी चेन्ज गर्नेहरु टिकटको प्राथमिकतामा पर्छन्‌ । कि 
सुटकेसमा पैसा बोक्नेहरुले पाउँछन्‌ । जसको उद्येश्य 
केवल लगानी गरेको रकम उठाउने हुन्छ । अनि कहाँबाट 
देश विकासमा कायापलट हुनु ? 

अहिले सबैभन्दा बेशी चर्चा मेयर र उपमेयर पदमा 
देखिएको छ । मन्त्रीदेखि संघीय सांसद भइसकेकाहरु, 
कलाकारदेखि ब्यापारीहरुको पनि यसमा आकर्षण बढ्नुको 
कारण के होला ? प्रदेश मन्त्रालयको बजेटभन्दा बढी 
नगरपालिकाको बजेट छुट्याइनु र त्यसमा हालीमुहाली 
गर्न पाउनु नै मेयर पदको आकर्षण हो भन्दा फरक 
परोइन । 

संघीयता पछिको पहिलो मेयरको कार्यकाल लगभग 
सकिदैछ । ५ वर्ष नगरपिताको पदले हरेक दिनजसो कतै 
न कतै रिबन काटेकै हुन्छन्‌ । टीभी, रेडियो, छापादेखि 
सामाजिक संजालमा छाइरहेका हुन्छन्‌ । मन्त्री भन्दा बढी 
चर्चा मेयरकै हुन्छ । अनि किन मन्त्रीलाई पनि मेयर 
बन्न मन नलागोस्‌ । आफ्नो एक कार्यकाल सकाएका 
मेयरहरुलाई पुनः उम्मेदवार हुने महत्वाकांक्षा किन 
नपलाओस्‌ । काठमाडौं महानगरका मेयर विद्यासुन्दर 
शाक्यले पनि यही भन्दै आइरहेका छन्‌ कि जिम्मेवारी पाए 
पछि हटिदन । यसअघि सन्तोषजनक काम गर्न नसकेकाले 
अहिले मेयरको आंकाक्षी छैन भनेर कुनै मेयरले भनेको 
सुनिएको छैन । 

मेयर बन्नु अथवा जित्नु ठुलो क्रो होइन । नगर 
बनाउन नगरपिताले ककस्तो कदम चाले, त्यो महत्वपूर्ण 
कुरा हो । पहिले चुनावमा हारेकाहरु जनप्रतिनिधि हुन 
नपाएपछि गाउँठाउँको समस्या बुझ्न गएनन्‌ । ती पनि 
आंकाक्षी छन्‌ अहिले, उनीहरुको एकल नारा छ-पहिलेको 
मेयरले केही गरेन । उता चुनावपछि एक सिन्को पनि 
न भाँचेका हाम्रा जनप्रतिनिधि हामीले धेरै गयौं भनेर 
पुनः उठ्दैछन । जितेका र हारेकाहरु, जसले ५ वर्षमा 
केही सार्थक काम गरेनन्‌ । फेरि मेयरमै उठ्ने आकांक्षा 
देखाउनुमा हामीमा नै कमजोरी भएर हो कि ? बासी 
अनुहार भन्दा वडाध्यक्षमा जितेकाहरुले मेयरमा उठ्ने 
आँट किन नगरेको होला ? वडा तहमै रहेर मेयरसँग रकम 
चलखेल गर्ने मोहले तानेर हो कि ? यस्ता कैयो प्रश्नले 
जकडेको छ, यसपालीको स्थानीय चुनाव । 

भनिन्छ, घर सुन्दर बनाउन महिलाहरुको हात हुन्छ । 
जिम्मेवारी पाए महिलाहरुले गाउँ, नगरको कायापलट गर्न 
सक्छन्‌ । तर उनीहरु अघिल्लो चुनावमा अपवादबाहेक 
उपमै सीमित भए । त्यसैले यसपाली उपमेयर होइन, मेयर 
नै दावी गर्ने महिला जनप्रनितिनिधिहरुको हुँकार छ । तर 
मेयरको टिकट नपाए विद्रोह गर्न सक्ने अवस्था देखिन्न । 

अन्तमा स्थानीय चुनावलाई हामीले गम्भीरले ढंगले 
सोच्ने बेला भएको छ । पहिलेका जनप्रतिनिधि पुनः 
उम्मेदवार हुँदैछन्‌ भने उहाँहरुको कार्यको पनि मूल्याङ्कन 
गर्नुपर्छ । नगरवासी हुनुहुन्छ भने गम्भीर भएर नगरपिता 
रोजौं । गाउँपालिकावासी हुनुहुन्छ भने गम्भीर भएर अध्यक्ष 
रोजौं । पार्टी भन्दा माथि उठेर सोच्ने जनप्रतिनिधि छानौं । 
राज्यले दिएको सबैभन्दा ठुलो अश्त्र ब्यालेट (भोट) प्रयोग 
गरौं । भोट आफ्नालाई हैन, राम्रालाई दिउँ । यो पालि 
राम्रो नरोजे कहिले रोज्ने ? हामीले नरोजे कसले रोज्ने ? 
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एशियाली जलस्रोत, क्षेत्रीय सहकार्य 
र नेपालको दृष्टि 


-हीरण्यलाल श्रेष्ठ 

हामी बसेको विश्वको दुई 
तिहाईभन्दा बढि भाग पानीले 
ढाकिएको छ । तर, पनि यही 
विश्वमा बस्ने दुई तिहाइभन्दा 
बढि मानिस पर्याप्त सफा 
र स्वच्छ पिउने पानीबाट 
बञ्चित रहेका छन्‌ । किनभने, 
महासागर र सागरहरुमा रहेको 
९७ प्रतिशत पानी नुनिलो र 
पिउन लायक छैन । केवल २ 
प्रतिशत पानी मात्र विश्वमा 
पिउन हुने खालको छ । 
त्यसमध्ये पनि २ प्रतिशत हिउँ 
र हिमनदीको रुपमा रहेको 
छ । वास्तवमा एक प्रतिशत 
पानी मात्र स्वच्छ, सफा र 
उपयोगमा आइरहेको छ । 

पानी विना मान्छे बाँच्न 
सक्दैन । बिजुली निकाल्ने 
अनेकौं विकल्पहरु छन्‌ । 
जलविद्युत, सौर्य, परमाणु, 
हावा इत्यादि तर पानीको 
विकल्प छैन । तर, पानीको 
उपभोग बढ्दैछ क्रमशः अपुग 
अभावग्रस्त र महङ्गो पनि हँदैछ 

तसर्थ पानीको लागि 
विश्वभर विवाद बढ्दै गएको छ 
। पानीको स्रोत कसले, कसरी 
कब्जा गर्ने भन्ने होडबाजी 
चल्दैछ । विश्वमा द्वन्द्वको नयाँ 
श्रोत पानीको विवाद हुनेछ । 

एशियामा जलस्रोत 

एशियाको प्राचीन सभ्यता 
र प्रमुख बस्तीहरु ठूला नदीहरुकै 
किनारामा विकसित भएको एक 
ऐतिहासिक सत्य र तथ्य हो । 
आधुनिक कालको उन्नत विज्ञान 
र प्रविधिको प्रयोग गरेर ठूला 
जलस्रोत परियोजनाहरु निर्माण र 
कार्यान्वयन गरि जलस्रोत क्षेत्रमा 
आधुनिकीकरण गरिएको छ। नदी 
र तालहरू एशियाको समृद्धिका 
आधारहरू हुन्‌ । 

बंगलादेशमा ५० भन्दा 
बढि नदीहरु छन्‌ । भुटानमा ४, 
भारतमा ४००, इण्डोनेशियामा 
२००, जापानमा १००, 
लाओसमा १, कोरियामा १०, 
सिंगापुरमा ५, थाइल्याण्डमा 
१०, नेपालमा ४ प्रमुख नदीहरु 
छन्‌ । सबभन्दा धेरै जलस्रोत 
चीनमा छन्‌ । चीनका ७ प्रमुख 
नदीहरुमा याड्त्से, एल्लो, पर्ल, 
हुआहे, हाइह, सोडगुजियाड र 
लियाहे हुन्‌ । 

तिब्बत एशियाको प्रमुख 
नदीहरूको स्रोत 

एशियाको ६ वटा प्रमुख 
नदीहरूको उद्गमस्थल 
चीनको तिब्बत स्वशासित 
क्षेत्र हो । ४६ प्रतिशत विश्व 
जनसंख्या तिब्बतमा उत्पन्न 
भएका नदीहरूको पानीमा 
आश्रित छन्‌ । सिन्धु, गंगा, 
बह्मपुत्र, इरावती, सल्विन र 
मेकोग नदीहरु तिब्बतबाट 
उत्पति भएका हन्‌ । 

तिब्बत एशियाकै प्रमुख 
नदीहरूको स्रोत भएकोले चीन 
एशियाको जलश्रोतको प्रमुख र 
दक्षिण र दक्षिणपूर्वी एशियामा 
पानी आपूर्तिमा नियन्त्रण र 
विकास गर्न सक्ने क्षमता 
भएको स्रोत मुलुक भएको 
छ । पश्चिम र दक्षिणका 
केही मुलुकहरुले तिब्बतमा 
विखण्डनवादीहरुलाई उछाल्ने 
गलत काम गर्दैछन्‌। 

मेकडग नदी क्षेत्रीय 
सहकार्य उदाहरणीय 

चीनबाट उत्पति भएको 
मेकङ्ग नदी दक्षिणपूर्वी 
एशियाको सवैभन्दा लामो 
नदी हो । एशियाको सातौं 
र विश्वको बाही लामो नदी 


पनि हो । करिव २७०० 
माइल लामो मेकडग नदी 
चीन, म्यानमार, लाओस्‌, 
थाइल्याण्ड, कम्बोडिया, 
भियतनाम हुँदै दक्षिण चीन 
सागरमा मिसिएको छ । 

सन्‌ २०१६ मा उपरोक्त 
६ देशहरु मिलेर मेकङ्ग नदी 
क्षेत्रीय सहयोग स्थापना 
गरेका छन्‌ । बाढी नियन्त्रण, 
जलविद्युत उत्पादन, 
सिंचाई, जलमार्ग लगायत 
बहुआयामिक जन उपयोगमा 
साझा प्रयास यसका विशेषता 
रहेका छन्‌ । अमेरिकाले एशिया 
प्रशान्त रणनीति बनाएर 
मेकोङ्ग सहयोगमा भाँजो हाल्ने 
दुष्प्रयास गरिरहेको छ । 

जलश्चोतमा नेपालको 
दृष्टि एक अनुभव 

इसिमोडको सन्‌ २००१ 
को प्रतिवेदनमा भनिएको -' 
पानी नेपालको सबैभन्दा ठूलो 
प्राकृतिक स्रोत हो । नेपालमा छ 
हजारभन्दा बढी नदीनाला छन्‌ 
। सुख्खा मौसममा हिमालबाट 
बग्ने पानी प्रति वर्ष ४ हजार 
९ सय ३० क्युविक लिटर 
प्रतिसेकेण्ड अनुमान गरिएको 
छ । यो सतहबाट बग्ने कूल 
पानीको ७० प्रतिशत हुन्छ 
। पानीमा धनी भएर पनि 
नेपालले आफ्नै लागि यसको 
पर्याप्त उपयोग गर्न सकेको छै 
न । नेपालमा सन्‌ १९११ मा 
फर्पिङमा पहिलो जलविद्युत 
५०० किलोवाटको उत्पादन 
सुरु भयो । यो नेपालको पहिलो 
र एशियाको दोस्रो जलविद्युत 
परियोजना हो । वि.सं. १९८० 
मा नेपालको पहिलो आधुनिक 
नहर सप्तरीमा चन्द्र नहर 
निर्माण भयो । 

नेपालले भारतसँग सन्‌ 
१९२० मा हादा बाध सम्झाोता 
सन्‌ १९५४ मा कोशी योजना 
सन्‌ १९५९ मा गण्डक सम्झो 
ता र सन्‌ १९९६ मा महाकाली 
सम्झौता भयो । शारदा 
बाँधबाट भारतले १४ हजार 
क्युसेक र नेपाललाई ४ सय 
६० क्युसेक (३.९७ प्रतिशत) 
अनुपात, कोशीबाट भारतले 
२३६ हजार क्युसेक र नेपालले 
१६ सय क्युसेक (६.५ र ९३.५५ 
प्रतिशतको अनुपात), गण्डक 
सम्झौतामा भारतले २९ हजार 
क्युसेक र नेपालले ८ सय ५० 
क्युसेक अर्थात ३.१७ प्रतिशत 
को अनुपात) मा पानीको 
असमान वितरण गरिएको छ । 
सीमा नदी महाकाली सन्धीमा 
समान भनिए तापनि अग्रिम 
उपभोगको बहानामा बढी 
पानी सोर्ने भारतको दवाबको 
कारण पञ्चेश्वर डिपिआर 
अझै तयार गर्न सकिएको छै 
न। 

क्षेत्रीय सहयोगको आह्वान 

द्विपक्षीय जलस्रोत 
क्षेत्रमा कट अनुभव बोकेको 
नेपालले १९७७ डिसेम्बर ५ 
मा जलस्रोत क्षेत्रमा क्षेत्रीय 
सहयोगको आह्वान गप्यो 
। राजा वीरेन्द्रले कोलम्बो 
योजनाको २६ औ परामर्श 
दातृ समितिको बैठकको 
उद्घाटन गर्दै भन्नु भयो-' 
जलस्रोत नेपालको आर्थिक 
विकासको निमित्त एउटा 
महत्वपूर्ण साधान हुनसक्छ 
तापनि यसलाई आफ्नो राष्ट्रिय 
स्वार्थको दृष्टिकोणले मात्र हेर्ने 
हाम्रो अभिप्राय रहेको छैन । 

हाम्रा मित्रराष्ट्रहरूका 
बीच खासगरी नेपाल, भारत, 


भुटान, बंगलादेश, पाकिस्तान 
श्रीलंका र यस क्षेत्रका अरु सबै 
मुलुकहरुका बीच पारस्परिक 
सहयोग कायम भएका यस्ता 
असंख्य प्रकृतिक स्रोतहरुको 
यस क्षेत्रका सबै मुलुकहरूलाई 
लाभ पुस्याउने गरि उपयोग गर्न 
सकिन्छ भन्ने हाम्रो धारणा छ ।' 

सार्क र बिमसस्टेकमा 
जलस्रोत 

दक्षिण एशियाली क्षेत्रीय 
सहयोग संगठन (सार्क) सदस्य 


राष्ट्रहरु अफगानिस्तान, 
बंगलादेश, भुटान, 
भारत, माल्दिभ्स, नेपाल, 


पाकिस्तान र श्रीलंका मिलेर 
नोभेम्बर २७, २०१४ मा उर्जा 
सहयोगका लागि सार्क क्षेत्रीय 
सहयोग फ्रेमवर्क, सम्झौतामा 
काठमाडौंमा आठवटै देशका 
मन्त्रीहरुले हस्ताक्षर गरे । 
क्षेत्रीय प्रशारण लाइन 
निर्माण गर्ने र विशृद्ध व्यापार 
अभिवृद्धि गर्ने बुँदाहरु त्यसमा 
उल्लेख छन्‌ । यस्तै बहपक्षीय 


प्राविधिक तथा आर्थिक 
सहयोगका लागि बंगालको 
खाडीको प्रयास (दःम्त्म्त्र) 


को १४ विषयगत सहयोगका 
क्षेत्रहरुमा उर्जा, मत्स्यपालन, 


कृषि, पर्यावरणजस्ता 
विषयहरुमा सहयोग गर्ने 
उल्लेख छ। 

पहाडी र सामुद्रिक 


बगालको खाडी अर्थतन्त्रलाई 
गाँसेर हरित अर्थतन्त्र विकास 
गर्ने २०१८ अक्टोबर १६ 
मा (दच्क्ष्त्रक्-द्यःक्त्म्त्र 
इगतचभबअज कक्रष्त) 
मा प्रस्ताव गरिएको थियो 
। बंगलादेशले नेपालको 
बिजुली किन्ने, जलय्रोत 
क्षेत्रमा लगानी गर्ने, प्रस्ताव 
पटकपटक पठाएका छन्‌ । 
तसर्थ क्षेत्रीय र उपक्षेत्रीय 
तहमा जलसोतको क्षेत्रमा 
परस्पर सहयोग अभिवृद्धि गर्ने 
नेपालको प्रष्ट दृष्टि देखिन्छ । 

नेपाल-चीन जलस्रोत 

नेपाल र चीन नदीनाला, 
पहाड, पर्वत र हिमालले 
जोडिएका, प्राग-ऐतिहासिक 
कालदेखि जनस्तरमा सम्बन्ध 
रहँदै आएका घनिष्ठ मित्र 
देशहरु हन्‌ । जलश्रोतको 
दृष्टिबाट दुवै एउटै जलाधार 
भएको सहतटीय मुलुकहरु हुने 
। चीनको तिब्बत स्वशासित 
क्षेत्र बीचमा रहेको हिमालय, 
हिमपात र हिमनदीहरूका 


पर्यावरणसित दुवै देशको 
साझा सरोकार छ। 
नेपालको जलश्रोतको 


विकासमा चीनको सरकारी 
गैरसरकारी कक, गहिरो 

र गैरसरकारी क्षेत्रबाट गहिरो 
क ककस “दे 

अभिरुचि राखेर योगदान गदै 


“ आइरहेको पाइन्छ । हिमाल 


वारी र पारीको पर्यावरण 
जोडिएको छ । जलवायु 
परिवर्तनको प्रतिकल असर 
न्यूनीकरण गर्न दुवै देशले 
साझा प्रयास गर्नुपर्ने देखिन्छ । 
मेकोङ्ग नदीको क्षेत्रीय 
सहयोगमा चीन र दक्षिण 
पूर्वी एसियाले साझा प्रयास 
गरेजस्तै दक्षिण एशियाको 
जलस्रोत विकास गर्न सह 
जलाधार क्षेत्रका पार्टनरको 
रुपमा चीनलाई पनि सहभागी 
गराउनपर्छ । 
क्षेत्रीय सहकार्यका चुनौतीहरु 
दक्षिण र पूर्वी एशियाका 
देशहरुको समृद्धि यस क्षेत्रका 
देशहरुको आपसी सहकार्यबाट 
नै सम्भव छ । यस क्षेत्रमा हुने 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


प्य्यासनापाएड 
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बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 

तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


(७; शान्ति बहुउद्देश्यीय गलत 
(बचत तथा क्रण) सहकारी संस्था लि., परिवार 
कुलेश्वर, कालीमाटी, काठमाडौं । 
न्द््जु जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त सदस्य, शुभचिन्तक तथा 
नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, तथा 
उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक मङ्गलमय 
शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


कान्छा दै श्रेष्ठ 
अध्यक्षका, तथा 


परिवार 


शान्ति खल, 


ढल्को, काठमाडौं 


बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शभ उपलक्ष्यमा हाम्रा 
समस्त शभचिन्तक तथा नेपाली दाजभाई दिदीबहिनीहरुमा सख 
शान्ति, तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक मङ्लमय 
शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


पण २ ७ । 
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१००८? छड डतलाहहा २०७० 
गृणासर्तरिय सास्रान, सृपथ मुल्य 
वक्वोरीयन ब्ल्याङ्गकेट, सिरक, कुसन कभर, प्फेन्सी बेट सिट, रुसाल।॥ ॥ 
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बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 


मज्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


राम श्रेष्ठ 
अध्यक्ष, तथा 


बचत तथा सेवा केन्द॒ सहकारी संस्था लि., परिवार 
।। मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर 


बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 


मज्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


ओम श्रेष्ठ 

पय अध्यक्ष, तथा 
” बचत तथा त्रद्ण सहकारी संस्था लि., परिवार 

मध्यप॒र थिमि-५, भलाँखेल, भक्तप्‌र 


| [ब्यास पाएउ 
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२०७६ चैत्र ३० गते बुधबार 


ने, सं. ११४२ चौलाथ्व: द्वादशी बधवाः 


छैन', महासचिव भुसालले 
भने हामीले एमालेले जितेका 
स्थानीय तहमध्ये ५० प्रतिशत 
पाउनुपर्छ भन्ने बटमलाइन 
बनाएका छौ ।' 

महासचिव भुसालले सोही 
अनुसार आफ्नो पार्टीको तयारी 
रहेको समेत बताए । हाम्रो 
बटमलाइन पनि त्यही हो र 
तयारी पनि त्यसैगरी गरिरहेका 
छौँ', भुसालको भनाइ छ ।पाँच 
दलीय सत्ता गठबन्धनले 
७५३ वटै स्थानीय तहमा 
तालमेलका आधारमा निर्वाचन 
लड्ने बताउदै आएको छ । 
सोही अनुसार सोमबार बसेको 
गठबन्धनका शीर्ष नेताको 
बैठकले संयुक्त अपिल जारी 
गर्दै तयारी समेत गर्न आह्वान 
गरेका थिए । गठबन्धनबीच 
सवै तहमा चुनावी तालमेल 
गर्ने भनेपनि तालमेलको 
मोडालिटी'बारे ठोस निर्णय 
भैसकेको छैन । गठबन्धनको 
आज मंगलबार अपरान्ह चार 
बजे बस्ने बैठकमा तालमेलको 
मोडालिटीबारे टुङ्गो लाग्ने 
काँग्रेस नेता तथा सुचना तथा 
सञ्चारमन्त्री ज्ञानेन्द्र बहादुर 
कार्कीले बताएका छन्‌ । 

६ वटा महानगर र 
११ वटा उपमहानगरबाहेक 
अन्य तहमा स्थानीयस्तरमै 
सहमति गर्न निर्देशन दिएको 
गठबन्धनले सो अनुसार 
सहमति जुट्न सकेको छैन । 
यद्यपी चैत ३० भित्र सहमति 
जुटाएर रिपोर्ट केन्द्रमा पठाउने 
गठबन्धनका नेता कार्यकर्ताको 
प्रयास जारी छ । गठबन्धनमा 
चुनावी तालमेलेको ढाँचाका 
बारेमा छलफल गर्न पाँच 
दलको बैठक बस्दैछ । 

प्रमुख प्रतिपक्षले 
देशभर उम्मेदवार सिफारिस 
गरेपनि गठबन्धनमा 
तालमेलको मोडालिटी नै बन्न 
नसक्दा ढिलाइ भएको हो । 
गठबन्धनको बैठकले चुनावी 
तालमेलको मोडालिटी टुंगो 
लाग्ने नेताहरुले दावी गरेपनि 
कुन मोडालिटी अपनाउने र 
कुन पार्टीले कति स्थानीय 
तहको प्रमुख उपप्रमुख लिने 
भन्नेमा दलहरुबीच अहिलेसम्म 
सहमति जुट्न सकेको छैन । 

यसअघि नेकपा माओवादी 
केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्डले काँग्रेस 
माओवादीले जितेका स्थानीय 
तह उनीहरुले कायम राख्दै 


एमालेले जितेका स्थानीय 
तह सोही जनमतका 
आधारमा भागबण्डा गरेर 


चुनावी तालमेल गर्नुपर्ने प्रस्ताव 
अघि सारेका थिए । प्रचण्डको 
उक्त प्रस्तावमाथि गठबन्धनको 
बैठकमा औपचारिक छलफल 
नभएको नेताहरुले बताएका 
छन्‌ । 

२०७४ को स्थानीय 
तहमा सवैभन्दा बढी २९३ 
स्थानीय तह जितेर नेकपा 
एमाले पहिलो दल बनेको थियो 
। नेपाली काँग्रेसले २ सय ६६ 
र माओवादी केन्द्रले १ सय ६ 
स्थानको नेतृत्वमा जित हासिल 
गरेर क्रमश दोस्रो र तेस्रो दल 
बनेका थिए । त्यसैगरी हालको 
जसपा ( त्यसबेलाको संघीय 
समाजवादी) ३४ स्थानीय 
तहको नेतृत्व जितेको थियो 


भने जनमोर्चाले ३ र बाबुराम 
भट्टराई नेतृत्वको तत्कालीन 
नयाँ शक्ति पार्टीले २ स्थानमा 
जितेका थिए । 


प्रमुख र ५ जनाले उपप्रमुखमा 
उम्मेदवारी दावी गरेका छन 
। मध्यपुर थिमिमा अष्ट कवे, 
केदार खडका, मुरारीप्रसाद 
आचार्य, सन्तोष भट्टराई, 
मदनकृष्ण श्रेष्ठ, सुरेन्द्र श्रेष्ठ, 
महेश श्रेष्ठ, गणेशमान चक्रधर 
र रामकाजी चक्रधरले प्रमुखमा 
उम्मेदवारी दिने ईच्छा व्यक्त 
गरेको नगरप्रमुख हरिदास 
प्रजापतिले जानकारी दिनुभयो 

त्यस्तै उपप्रमुखमा 
अञ्जनादेवी मधिकर्मी, 
प्रमिला आचार्य, कमला 
कर्माचार्य, उर्मिला वन र 
लक्ष्मी शोभा प्रजापतिले 
उपप्रमुखमा उम्मेदवारी दावी 
गरेका छन । मधिकर्मी वर्तमान 
नगर उपप्रमुख हुन भने वन 
जिल्ला उपसभापति, कर्माचार्य 
महाधिवेशन प्रतिनिधि हुन । 

चा ग,नारायण्ा 
नगरपालिकामा नगरप्रमुख 
र उपप्रमुखमा उम्मेदवारीको 
लागि १६ जना आकांक्षीहरु 
देखिएका छन्‌ । नगर प्रमुखको 
उम्मेदवारका लागि शिवहरी 
केसी, अच्युत अधिकारी, प्रबिन 
वन, यादब प्रसाद अधिकारी, 
पुष्कर खत्री, जयेन्द्र खडका, 
राधा कार्की बानियाँ (सरु), 
जीवन खत्री र सुरेश श्रेष्ठले 
दावी पेश गरेका छन । 


उपप्रमुखमा सुभद्रा 
काफ्ले, साबित्री तिमिल्सिना, 
संगीता फृयाल आचार्य, 


रबिता कार्की, राजेश खडका, 
रुपादेवी थापा र संगीता दुलाल 
नेपालले उम्मेदवार हुने इच्छा 
व्यक्त गरेको नेपाली कांग्रेस 
चाँगुनारायण नगरसभापति 
शविहरी केसीले जानकारी 
दिनुभयो । 

त्यस्तै सूर्यविनायक 
नगरपालिकामा १० जनाले 
प्रमुख र ७ जनाले उपप्रमुखमा 
उम्मेदवारी दावी गरेका छन । 
सूर्यविनायकको प्रमुखका लागि 
निशान ढुंगेल, नारायणभक्त 
खायमली, विष्णुराज कार्की, 
उद्धव सिलवाल, सुशिल बस्नेत, 
राजनकाजी त्वाटी, प्रेमबहादुर 
खडका, रवि राणा, भेषबहादुर 
कार्की र राजन बकेले दावी 
गरेका छन । 

उपप्रमुखमा मिनाकमारी 
ढकाल, रिता खत्री कार्की, 
संगिता थापा, ललिता धिताल, 
सुनीता खत्री, कान्छीमाया श्रेष्ठ 
र पुनम केसीले उम्मेदवार 
दिने ईच्छा व्यक्त गरेको 
नगरसभापति निशान ढुंगेलले 
बताउनुभयो । 

भक्तपुर नगरपालिकामा 
भने शुक्रवार मात्र उम्मेदवारी 
दावी दर्ता गर्ने कार्यक्रम रहेको 
जिल्ला सचिव सुशिल बस्नेतले 
जानकारी दिनुभयो । 


गराएकाहरु मध्ये बासुदेव थापा 
वर्तमान नगरप्रमुख हुन किरण 
थापा वडा नं. ८ का वडा 
अध्यक्ष हुन्‌ । राजेन्द्र राजथला 
नेकपा एमाले भक्तपुरका पूर्व 
अध्यक्ष हुन्‌ । 

नगरप्रमुख थापाले पुनः 
कार्यकाल दोहोर्याउने ईच्छा 
व्यक्त गर्दै नगरप्रमुखमा दावी 


प्रस्तुत गरेका हुन । वडा 
अध्यक्ष थापाले पदोन्नती हुँदैं 
नगरप्रमुख बन्ने चाहना व्यक्त 


गरेका हुन । 

उपप्रमुखमा जुना 
बस्नेत, तारा सापकोटा, 
अम्बिका भण्डारी, 


सरिता तिमल्सिना, तारा खड्‌ 
का बस्नेत, ममिता राउत, 
लक्ष्मी कार्की अधिकारी र विणा 
बस्नेतगरी द जनाले दावी 
प्रस्तुत गरेका छन । 

यसैगरी मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको नगरप्रमुखमा 
वर्तमान नगरप्रमुख मदनसुन्दर 
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श्रेष्ठ दोहोर्याउन 
चाहेका छन । उहाँले पनि 
नेकपा एमालेका तर्फबाट 


नगरप्रमुखको उम्मेदवार बन्ने 
ईच्छा व्यक्त गर्दै दावी दर्ता 
गरेका छन । मध्यपुर थिमिमा 
मदनसुन्दरसहित ७ जनाले 
दावी दर्ता गरेका छन । अन्य 
आकांक्षीहरुमा जिल्ला अध्यक्ष 
वचन देउजा, भाष्कर प्रधानांग, 
चन्दनकृष्ण श्रेष्ठ, चन्द्रभक्त 
श्रेष्ठ, तारामान जोशी र राष्ट्र 
शमशेर थापा छन । 

यस्तै उपप्रमुखमा ४ 
जना नेतृले उम्मेदवार बन्ने 
आकांक्षा राखेका छन । मध्यपुर 
थिमिको उपप्रमुखमा उत्तरा 
नेपाल, शकुन्तला श्रेष्ठ, विन्दु 
प्रजापति र सुचित्रा श्रेष्ठले 
टिकटको दावी गरेका छन । 

चा ग,नारायण्ा 
नगरपालिकामा विना बास्तोला, 
नवराज गेलाल, रामबहादुर 
श्रेष्ठ, शम्भु दाहाल, रमेश 
बुढाथोकी, प्रेम कुमार श्रेष्ठ, 
मोहनवीर श्रेष्ठ, निरञ्जन 
बजगाई, गिता नेपाल र 
दामोदर ढंगालले नगरप्रमुखमा 
दावी गरेका छन । 

यस्तै उपप्रमुखमा 
शिवराम तिमिल्सिना, सरु 
थापा, सावित्री थापा, नारायण 
फुयाल, परासर सापकोटा र 
मन्दरा मिश्रले उम्मेदवारको 
आकांक्षा राखेका छन । 


बिस्का जात्रा.......... 
नायब उपरीक्षक राजू पाण्डेले 
रथ तान्ने क्रममा गहिँटी पुगेर 
घरमा ठोक्किए पछि ढुङ्गा 
हानाहान भएको जानकारी 
दिनु भयो । स्थिति सामान्य 
हुदैँ गएको दाबी गर्दै उहाँले 
घाइतेको बिबरण र जानकारी 
भने नआएको बताउनु भयो 
। स्थानीय बासिन्दाले भने 
ढुङ्गा हानाहान जारी रहेको 
जानकारी दिएका छन्‌ । 

प्रहरीले जात्रामा 
शान्ति सुरक्षाका लागि 
भन्दै उपत्यकाका तीन वटै 
जिल्लाका नेपाल प्रहरी र 
शसस्त्र प्रहरी गरि १ हजार 
४५0 जना सुरक्षाकर्मी 
परिचालन गरेको छ । प्रहरीले 
जात्रामा हस्तक्षेप गर्दा जात्रा 
हिंसाको रुपमा परिणत हुन 
सक्ने भएपछि प्रहरीले जात्रामा 
हस्तक्षेप भने नगरेको जनाएको 
छ। 

पराप.व कालदेखि 
चलिआएको विश्वप्रसिद्ध विस्केट 
जात्रा विसिका अर्थात "सर्प 
मारियो” भन्ने अर्थमा 
नेवार समुदायमा मनाइने यो 
जात्रामा तान्त्रिक विधि अनुरूप 
निर्माण गरिएको भैरवको 
रथ तौमढीबाट भक्तपुरको 
माथिल्लो क्षेत्रकाले लैजान सके 
क्वाछेँ, साकोथा, सुकूलढोका, 
गोलमढी, दत्तात्रयसम्म पुम्याइ 
फर्काउने प्रचलन छ । 
रथलाई तल्लो क्षेत्रमा गःहिटी 


पुग्याएपछि पहिलो दिनको 
रथयात्रा विसर्जन गर्ने परम्परा 


मेला संयोजक दीपक थापाले 
बताउनुभएको छ । नयाँ वर्ष 
२०७९ को आगमनसँगै औं 
द्योगिक शान्ति नेपाल संस्था 
र मध्यपुर ब्वाइज व्याण्डको 
आयोजना गरेको हो । 
यसबाट सांस्कृतिक 
पर्यटन तथा व्यापार मेला गर्न 
लागिएको थापाले जानकारी 
दिनुभएको छ । मेलामा दैनिक 
जीवनमा प्रयोगमा आउने दै 
निक उपभोग्य सामाग्रीहरु, 
खाद्यान्नका सामाग्रीहरु 
विभिन्न प्रकारका 
लत्ताकपडाहरू, जुत्ताहरू, कृषि 
तथा हस्तकलाका सामाग्रीका 


स्टलहरू छन्‌ । 

भक्तपुर, काठमाडौ, 
ललितपुर, काभ्रेदेखि आसपासका 
जिल्लाका बासिन्दाले 
मेलामा भाग लिने आयोजकले 
बताएको छ्‌ । मेलालाई 
व्यवस्थित गर्न विद्यार्थीलाई 


४० र अन्यका लागि ५० 
प्रवेश शुल्कको तोकिएको 
छ । दैनिक जसो सांकृतिक 
कार्यक्रम भइरहेको मेलामा 
२८ गते आज कलाकारहरु 
सुगम पोखरेल, रचना 
रिमाललगायको साँगीतिक 
प्रस्तुति रहेको छ । 

मेलामा करिब ३ 
लाखभन्दा बढी उपभोक्ताको 
आगमन हुने अनुमान गरिएको 
छ भने करिब ८ करोड रुपै 
याँको कारोबार हुने अपेक्षा 
आयोजकले गरेको छ । नयाँ 
वर्षको पूर्वसन्ध्यामा चैत्र २४ 
देखि सुरु भएको यो मेला वै 
शाख ४ सम्म हुनेछ । 


भरेर आएकाहरुूबाटै उम्मेदवार 
छनौट गरिने छ ।” 

उहाँले चैत महिना भित्रमा 
एमालेले वडा सदस्यदेखि 
नगरप्रमुखसम्मको उम्मेदवार 
छनौट गरिसक्ने बताउदै 
त्यसैका लागि उम्मेदवार 
बन्न चाहनेले पार्टीको वडा 
र नगर कमिटीमा यहीँ चैत 
२३ गतेसम्म तथा प्रमुख र 
उपप्रमुखका लागि २५ 
गतेसम्म फाराम बुझाइ सक्नु 
पर्ने गरि समय निर्धारण गरेको 
बताउनु भयो । 

पार्टीले उम्मेदवार 
हुनका लागि वडा सदस्यदेखि 
वडाअध्यक्षसम्मका लागि वडा 
कमिटीमा र नगर प्रमुख 
तथा उपप्रमुखका लागि नगर 
कमिटीमा फाराम बुझाउनु 
पर्ने व्यबस्था गरेको एमाले 
सूर्यविनायक नगर कमिटीका 
अध्यक्ष रबिन्द्र सापकोटाले 
जानकारी दिनु भयो । 

सकेसम्म सर्वसहमतिमा 
एक पदका लागि एक उम्मेदवार 
छनौट गरेर वडा तथा नगरले 
माथिल्लो निकायमा नाम पेश 
गर्ने र सहमति नभएमा वडाको 
हकमा एक पदमा महिला एक 
र खुल्ला दुई तीन जनाको नाम 
नगर कमिटीमा सिफारिस 
गर्ने व्यबस्था गरिएको उहाँले 
बताउनु भयो । 

नगर प्रमुख तथा 
उपप्रमुखमा उम्मेदवारी दिन 
चाहनेले भने २५ गतेभित्र 


सम्बन्धित नगर कमिटीमा 
फाराम बुझाउनु पर्ने व्यबस्था 
गरेको छ्‌ । एक पदमा एक 
जनालाई सर्वसहमति गर्ने र 
सहमति नबनेमा एक पदमा 
तीन जनासम्मको नाम 
सिफारिस गरेर जिल्ला 
कमिटीमा पठाउने व्यबस्था 
गरिएको छ। 

त्यसैगरि निर्वाचनका 
लागि प्रतिबद्धता पत्र निर्माणका 
लागि सूर्यविनायकमा 
संयोजक वासुदेव थापा, 
उपसंयोजक रबिन्द्र सापकोटो, 
चाँगुनारायण नगरपालिकाका 
लागि संयोजक मोहनबीर 
श्रेष्ठ, उपसंयोजक रामप्रसाद 
तिमिल्सिना, मध्यपुरथिमिका 
लागि संयोजक सुचित्रा श्रेष्ठ, 
उपसंयोजक सूर्यलाल श्रेष्ठ 
तथा भक्तपुर नगरपालिकाका 
लागि संयोजक मिलन सुवाल 
र उपसंयोजक मदन द्यौलाको 
रहने गरि कमिटी गठन 
गरिएको छ। 

यो कमिटीले निर्वाचनका 
लागि घोषणा पत्र तयार गर्न 
नगरस्तरीय कार्यकर्ता तथा 
बुद्धिजिवीसहितको भेला गरि 
बैशाख १ गतेसम्म जिल्ला 
कमिटीमा पेश गर्ने गरि समय 
निर्धारण गरिएको छ । 


गरेर प्रचार गरेको उनले दु:ख 
समेत व्यक्त गरेका छन । 
जिव्रो छेडने व्यक्तिलाई ख्याक 
र राक्षससँग जोडेर प्रचार गर्दा 
परम्पराको बदनाम भएको 
कारणले युवापुस्ता जिब्रो छेडन 
तयार छैनन । जित्रो छेड्ने 
व्यक्ति ख्याक वा राक्षस नभई 
देवगण हुन उनले भने । 

यो जात्रा नीलबाराही 
देवीको प्रतिष्ठासँग जोडिएको 
छ, जिब्रो छेड्ने व्यक्ति 
नीलबाराहीका देवगण भएको 
उनको भनाईछ । 

जिव्रो छेड्ने व्यक्तिले तीन 
दिनअघिदेखि केही नखाई व्रत 
बस्नुपर्छ । व्रत बसेदेखि जित्रो 
नछेडेसम्म सुत्नसमेत नहुने र 
जिब्रो छेडदा पीडा नहोस्‌ भनेर 
सात दिनअघिदेखि नै नूनसमेत 
खान नहुने उनी बताउँछन । 

व्रत बस्नेले जित्रो 
छेड्नुअघि शक्ति प्राप्त होस 
भन्ने कामनासहित बोडे 
क्षेत्रका विभिन्न देवीदेवताको 
पूजाआजा गर्ने र जिव्रो छेड्ने 
पाँचो गणेशको पाटीमा पुगेपछि 
जात्राका नकर्मी नाइकेले एक 
महिना अगाडिदेखि तयार 
पारेर तेलमा डुबाएर राखेको 
फलामको १० इञ्च लामो सुइरो 
जिब्रोमा छेडेर महादीप बोकेर 
एक घण्टा नगर परिक्रमा गरेर 
बोडेको महालक्ष्मी मन्दिरमा 
पुगेर सुइरो झिकेपछि जात्राको 
समापन हुने र भोज खाने 
प्रचलन छ । 

जिब्रो छेड्ने बेलामा 
स्थानीय क्लब र युवाको 
सक्रियतामा जात्रालाई 
जोगाउन आर्थिक सङ्गलन गरी 
कोष खडा खरिएको थियो 
भने जनप्रतिनिधि आएपछि 
यहाँका अधिकांश जात्रा 
परम्पराको संरक्षणका लागि 
भन्दै बजेट छुटयाएपछि यो 
जात्रा सञ्चालनमा पनि राहत 
मिलेको छ। 

कोरोना सङ्गमणका 
कारण विसं २०७६ मा रोकिए 
पनि त्यसपछि फेरि जात्राले 
निरन्तरता पाउँदै आएको छ 


। जात्रा मध्यपुरथिमि बोडेका 
श्रेष्ठ थरीले प्राचीन पाँचो 
गणेश मन्दिर परिसरमा हजारौँ 
भक्तजनको उपस्थितिमा जिब्रो 
छेड्ने प्रचलन छ। 

जिब्रो छेडिसकेपछि ती 
व्यक्तिले अर्धचन्द्राकार महादीप 
बोकेर बोडे शहर परिक्रमा 
गर्ने र बोडेकै महालक्ष्मी 
मन्दिरको परिक्रमापछि उक्त 
सुइरो जिब्रोबाट झिकेर 
महालक्ष्मी मन्दिरमै ठोकेर 
घाउमा महालक्ष्मी मन्दिरको 
माटो लगाउने प्रचलन छ । 
हालसम्म १२ जनाबाट निरन्तर 
१०७ वर्ष जिब्रो छेडेका छन । 

अहिलेसम्म १९६९ देखि 
१९९० सम्म हर्कनरसिंह बाँस 
श्रेष्ठले २२ पटक, विसं १९९१ 
देखि २०२२ सम्म बेखानारायण 
हाय श्रेष्ठ ३२ पटक, २०२३ 
मा हरिदेव किला श्रेष्ठले 
एक, २०२४ देखि २०२६ 
सम्म हरि भासिंक श्रेष्ठले 
तीन, २०२७ र २०२८ मा 
इन्द्र बाटा श्रेष्ठले दुई, २०२ 
९ देखि २०३१ सम्म हर्केश्वर 
ब्याँ श्रेष्ठले तीन, २०३२ देखि 
२०३८ सम्म चन्द्रसेन द्यों 
श्रेष्ठले सात, २०३९ देखि 
२०४६ सम्म दीलकुमार खपे 
श्रेष्ठले सात, २०४७ मा मुनि 
घों श्रेष्ठले एक, २०४८ मा 
धर्मराज बलाय श्रेष्ठले एक, 
२०४९ देखि २०६० सम्म 
कृष्णचन्द्र बाग श्रेष्ठले १२ 
पटक, बुद्धकृष्ण बाग श्रेष्ठले 
२०६१ देखि २०६४ सम्म तथा 
२०७३ देखि २०७५ सम्म सात 
र जुजुभाइ बाँस श्रेष्ठले २०६५ 
देखि २०७२ सालसम्म आठ 
पटक जिब्रो छेडाएर जात्रालाई 


धेरै अब तिनलाई 
कालापत्थर पठाउन मात्रै सक्ने 
अवस्थामा पुगेका छन्‌] 

भीमसेन थापाको शासनका 
बेला बिर्तावालहरूले एउटा 
सिक्कामा एक पाथी अन्न किने 
भने त्यसलाई बेचेर तीनवटा 
सिक्का कमाउँथै। त्यसरी थुप्रिँदै 
जाने धन काठमाडौं लगायतका 
सहरमा लगानी गर्थे। गाउँलेसित 
गाँस काटीकाटी अन्न दिएर 
पाएको एकाध सिक्का कर तिर्दा 
सकिने हुँदा कहिल्यै धन हुँदै 
नथ्यो। गाउँ र गरिब पर्यायवाची 
थिए। 

अहिले पनि देशमा धनको 
अभाव छ, गाउँमा सिटामोल 
नपाएर मानिस मरिरहेछन्‌ अनि 
जयसिंह धामीहरूका ज्यान 
तुइनहरूले लिइरहेका छन्‌। तर 
सत्तामा हालीमुहाली हुनेहरूले 
आफ्नो जिल्ला वा निर्वाचन 
क्षेत्रमा अर्बौंको फजुल खर्च 
गरेको गप्यै छन्‌। 

सायद त्यसैले भीमसेन 
थापाप्रति केपी ओलीको गहिरो 
अनुराग छ। भीमसेन थापाका 
उनीजस्ता भ्युटावरप्रेमी 
उत्तराधिकारीहरू नेपालमा धेरै 
छन्‌। भ्रष्ट नेता र कार्यकर्ताहरू 
पनि सबै पार्टीमा छन्‌। भागबण्डा 
गरेर सरकारी स्वास्थ्य र 
शिक्षणसंस्था धराशायी बनाउन 
अनि निजी संस्था खोलेर 
नाफाखोरी गर्नमा पनि सबै पार्टी 
संलग्न छन्‌। 

तर ओलीको एमाले एउटै 
यस्तो पार्टी हो जसलाई यी कुनै 
काम गरेकोमा ग्लानिबोध छै 
न, बरू गर्व छ। त्यसैले ओलीले 
आलोचकहरूको ढुक्कसँग मजाक 
उडाउँदै छन धरहरामा कति 
मुरी धान फल्यो, कति दूध दियो, 
कति मासु दियो, यिनीहरू त 
यस्ता खोज्दा रहेछन्‌ । 


एशियाली......... 
अन्य देश तथा बाह्य 
हस्तक्षेप हाम्रो सहकार्यको 


सबैभन्दा ठलो चनौती हो 
। प्राकतिक स्रोत, मानवीय 
स्रोत, आर्थिक तथा अन्य सबै 
क्षमताका दृष्टिले यस क्षेत्रका 
देशहरु सबल छन्‌ । तर, बाह्य 
हस्तक्षेपका कारण यहाँ आपसी 
सहकार्य हुन सकेको छैन । 
आपसी सहकार्य हुन 
नदिन र एसियालाई नै पछाडि 
पारी अमेरिका लगायतका ठूला 
देशहरुले बेला बेलामा विभिन्न 


इस्युहरु उठाउने गरेका छन्‌ 


। फुटाउ र राज गर भन्ने 
नीतिमा उनीहरु कहिले एक 
देशको अधिकार, त्यो देशका 


नागरिक अधिकार, मानव 
अधिकार, शिक्षा, स्वास्थ्य, 
सुरक्षाको अधिकार जस्ता 


अनेक करा उठाउने गर्दछन्‌ । 
अन्ततः ती सबै क्राको गुदी 
क्रा भनेको दक्षिण र पूर्वी 
एशियाको समृद्धिलाई रोक्नु हो 
। आपसी सहकार्य रोक्नु हो । 

अमेरिकाले ल्याएको 
इन्डो प्यासिफिक रणनीति, 
एमसीसी, तिब्बत नीति तथा 
सहयोग ऐन लगायतका 
कराहरु सबैभन्दा ठला चुनौती 
हन्‌ । तिब्बतलाई घेरा हालेर 
यस क्षेत्रलाई सधै अस्थिर राख्न 
अमेरिका सहितका पश्चिमा 
देशहरु चाहन्छन्‌ । यसलाई 
हामीले तोडेर बलियो एकता 
कायम गर्नुपर्छ । यहाँको 
गरिबी, अशिक्षा र अस्थिरता 
अर्को चुनौती हो । यी चुनौ 
तीलाई हामी आफैँ मिलेर 
समाधान गर्न सक्छौं । 

तिब्बत नीति तथा 
सहयोग ऐनको सेक्सन 
३४३ मा भनिएको छ कि-' 
चीनले विश्व जनसंख्याको 
थोरै प्रतिशत ओगट्छ । तर, 
विश्वको पिउन योग्य पानीको 
धेरै थोरै प्रतिशत पानी मात्र 
विश्वले उपयोग गर्न पाएको छ 
। जबकि दक्षिण पूर्वी एशियाका 
धेरै देशहरुमा नै पानीको ठलो 
अभाव छ । यसले प्रष्ट पादछ 
कि तिब्बतमा रहेको पानीको 
स्रोतमाथि विश्व जनसंख्याका 
लागि भन्दै अमेरिकाले प्रत्यक्ष 
दावी गरेको छ । जब कि 
दक्षिण र पूर्वी एशियाका 
अधिकांश ठूला नदीको स्रोत 
तिब्बतमा छ। 

कुनै एक देशले अर्को देशको 
प्राकृतिक स्रोतमाथि यसरी 
दाबी गर्ने, ऐन बनाउनु र विश्व 
जनसंख्याको अधिकारका लागि 
भन्दै अर्को देशको स्रोतमाथि 
दावी गर्नु नांगो हस्तक्षेप हो 


पयासिफिक 


कतिहरु प्रकाशन गर्दै ३ 
थिखनपधनशतकलकतलकतवक्क्ककिमनकनककम 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


फिक फुउ त्यण्ड 


|. मध्यपुर थिमि, भक्तपुर- ४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै) 


२०७६ चैत्र ३० गते बुधबार 
ने. सं. ११४२ चौलाथ्व: द्वादशी बुधवाः 


। भोलि अमेरिकाले यसरी नै 
नेपालका नदीहरूमाथि पनि 
दावी गर्छ । अरु देशमाथि नै 
यसरी नै विस्तारै दाबी गर्छु । 

यो नीति अन्ततः विश्वकै 
लागि खतरा हो । दक्षिण पूर्वी 
एशियाको विकास र आपसी 
सहकार्य हुन नदिन अमेरिका 
लगायत विस्तारवादी देशका 
यस्ता नीतिले फुटाउने र राज 
गर्ने गर्दछन्‌ । 

तिब्बतमा रहेको पानीको 
स्रोतमाथि मात्र होइन तिब्बत 
नीति तथा सहयोग ऐनको 
सेक्सन ३४३ मा दक्षिण पूर्वी 
एशियाका नदीहरूमाथि नै 
अमेरिकाले दावी गरेको छ 
। ऐनका सेक्सन ३४३ मा 
तिब्बत पठार भूमिमा स्रोत 
रहेको मेकङ्ग नदीका बारेमा 
उल्लेख गरिएको छ । 

मेकङ्ग नदी चीन, 
भियतनाम, कम्बोडिया, लाओस 
र थाइल्याण्ड हुँदै बग्ने नदी 
हो । यो नदीका सरोकारवाला 
देशहरुले यस क्षेत्रमा मेकङ्ग 
नदी क्षेत्र सहकार्य योजना 
निर्माण गरी निकै प्रभावकारी 
रुपमा लागि गरेका छन । तर, 
त्यसबाट आत्तिएर अमेरिकाले 
यही ऐनमार्फत हस्तक्षेपकारी 
नीति अघि सारेको छ। यो पनि 
अर्को देश तथा दक्षिण पूर्वी 
एसियामाथिको हस्तक्षेप हो । 
यसले दक्षिण पूर्वी एशियाली 
देशहरुकाबीच भइरहेको 
सहकार्यलाई भत्काउने प्रयास 
हो। 

सिन्धु, त्रह्मपुत्र 
नदीहरूलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
नदीको दर्जा दिनुपर्दछ । यस 
जलश्रोतलाई सबै सह तटीय 
मुलुकहरु (चीनसहित) मिलेर 
बृहत क्षेत्रीय सहयोग (मेकोङ्ग 


गंगा, 


मोडलमा) तर्फ अगाडि बढ्‌ 


नपर्छ । निर्वाध जलमार्ग 
खलाउनपर्छ । विद्युत प्रशारण 
मार्ग एक अर्कोसित जोड्दै 

हर 
लानुपर्छ । यसरी २१ औं 
शताब्दी एशियाको शताब्दी 
बनाउन जलस्रोत विकासमा 
साझा प्रयास जारी राख्नुपर्छ । 


( फ्रेन्डसिप फोरम 
फर नेप्लीज जर्नालिष्टले 
बुधबार आयोजना 


गरेको 'एसियाली जलस्रोतको 
उपयोग र नेपालको परिप्रेक्ष्यमा 
क्षेत्रीय सहयोग' विषयक 
अन्तरक्रियामा पूर्वराजदूत एवं 
परराष्ट्रविद्‌ श्रेष्ठद्वारा प्रस्तुत 


कार्यपत्रमा आधारित)भक्तपुर 
। साहित्यकार आर. मानन्धरले 
रचना गरेको “कवितामा 
आकाश' कविता संग्रह 


प्रकाशित भएको छ। साहित्यिक 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


इमेल 
इमेलः 


मञ्जरी प्रकाशन गृहले सो 
पुस्तक बजारमा ल्याएको हो 
। तीन खण्ड बनाएर प्रकाशित 
भएको पुस्तकमा कविता, 
चिन्तन र दर्शन छन्‌ । कविता 
खण्डमा आकाशको विषयमा 
मात्र केन्द्रित भएका उनान्चास 
कविताहरु संलग्न छन्‌ । ती 
कविताहरुलाई प्रयोगधर्मी 
कविता भन्न सकिन्छ । दोस्रो 
खण्डमा मानव र 
लाई लिएर चिन्तन गरिएका 
छत्तीस कवितात्मक रचनाहरु 
छन्‌ । त्यस्तै, तेस्रो खण्डमा 
पूर्वीय आध्यात्मिक दर्शनले 
भरिएका तेत्तीस रचनाहरु 
छन्‌ । समग्रमा यस कृतिलाई 
दर्शनको भावभूमिमा कविता र 
कवितात्मकताको प्रयोग भन्न 


सकिन्छ । 

साहित्यकार अमर 
न्यौपानेले 'कवितामा आकाश' 
पुस्तकलाई आकाश-काव्य 
भनेका छन्‌ । मानव जीवन 
धरतीमा बाँचेपनि उभित्र 
आकाश), घाम) जून र 


ताराहरु उदाउने र अस्ताउने 
साहित्यकार न्यौपानेको तर्क छ 
। कवितामा भावना र विचार 
मात्र नभएर चिन्तन र दर्शन 
पनि संलग्न भएकोले सोही 
प्रभावमा आर, मानन्धरले ' 
कवितामा आकाश' रचना 
गरेको उनको दाबी छ । 

मूलतः नेपालभाषाका 
लेखक आर, मानन्धर पाँच 
वर्षअघि क्षितिजको स्पर्श' 
दर्शन-साहित्यको पुस्तक लिएर 
नेपाली साहित्य क्षेत्रमा देखा 
परेका हुन्‌ । क्षितिजको स्पर्श" 
मानन्धरको दोस्रो नेपाली 
भाषाको कृति हो । नेपालभाषा र 
अँग्रेजीमा पनि उनका कृतिहरु 
प्रकाशित भइसकेका छन्‌ । 


“कवितामा आकाश'का 
रचनाहरुले आफ्ने 
विशिष्टतासहित अलग्गै 


प्रस्तुति दिएको छ । यहि 
विशेषता नेपाली साहित्यिक 
क्षेत्रको लागि सधैँ स्मरणीय 
रहने आर. मानन्धरको दाबी 
छ । उनी नेतत्व विकास र 
माइन्डफलेसनका प्रशिक्षक हन्‌ 
। युवावस्थादेखि नै नेपालभाषा 
साहित्यमा अटट रुपमा कमल 
चलाइरहेका उनी नेपाली 

अंग्रेजीमा समेत विस्तार भएका 
छन्‌ । उनी “द हिमालयन 
टाइम्ह' दैनिकमा झण्डे एक 
दसक नेतृत्व विकाससम्बन्धी 
स्तब्ध लिडरसीप लिगका 
नियमित स्तम्भकार रहेका 
थिए । उनको अंग्रेजी पुस्तक 
कन्सियस लिडरसीप : अजर्नि 
विडईन पनि प्रकाशित छ । 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अरडिनेटर 
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बिस्का जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 

उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 

तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख शान्ति, 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 


मज्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 
तुइलाल श्रेष्ठ 


अध्यक्ष, तथा 
आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं । 


बालकुमारी लकृमारी कमा कमकाखि बचत तथा त्रण सहकारी संस्था लि. 
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सिन जात्रा तथा नव बर्ष २०७९ सालको शुभ 
उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर सदस्य, शभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजभाई दिदीबहिनीहरुमा सख शान्ति 
तथा उत्तरोतर प्रगतिका कामना गर्दै हार्दिक 
मङ्गलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 
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हिका 


पुदररर१३२११३११२३१११९१२१११९९१: 


र रा कार 


फेके: 


इव्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


_। पपार्टी प्यालेस) 


शाुमगश्भरी 


छ ॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथ कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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प्यालेस 


